
Rašo Jonas Valaitis, 
Liet. Radio WMBQ Vedėjas, 

Brooklyn, N. Y.
Visus nustebino, kai į prieš- 

naeių susirinkimą, kuriame kal
bėjo Johnson ir Lewis, atsilankė 
New Yorko majoras La Guardia 
ir dar smarkiau Hitlerį įžeidė, 
pareikšdamas, kad Hitleris ne
vertas su juo peštis. Ir dar pri
dėjo, kad jis senai norėjo pasa
kyti ką jis apie Hitlerį manąs. 
Tuo tarpu Washingtonas mėgi
na užglostyti La Guardijos se
nesnį Hitleriui įžeidimą.

Francijos valdžia didžiausią 
ginklų dirbtuvę, Schneider Cen- 
traiinėj Franci joj nacionalizavo. No. 14-tas Telefonas Dial 5-1094 WORCESTER, MASS., 3-čią BALANDŽIO (APRIL) 1937 M. Kaina 5 Centai VOL. XIX.
Kompanijos garvežių ir kitokių

KARO AUDRA 
ŠĖLSTA EUROPOJE

Ispanijos sukilėliai jau ncbe- 
atsilaiko prieš lojalistų valdžios 
paiegas; jie sumušami visuose 
frontuose, bėga visuotiname pa
krikime. Mussolini tai matyda
mas pasiuntė 10,000 savo ka-

mašinų skyrių panko savinin
kams.

Snanghai, Kinijoj labai daug 
pardavinėjama pirmųjų laidų 
Knygų, lyrinėj an c, atrasta, Kaci 
Syeuuiioiiiis Kainomis, aaugiau- 
s^ai augių, ongmaies Knygas lo- 
Lograiuoja ir perspausdinę, 
parų a vine j a kaip onginaius uz 
onginaių Kainą. Ta proga verta 
priminu, kad pagal Kinų įsta
tymus, svetima kalba parašytos
Knygos teises Kinijoj apdrausti riuomenės ir turi gatavai paren- 
gauma tiK tada Kai Knygos ver-Į gęs 100,000 kareivių, kuriuos 
tunas kinų kalba bus paruoštas. | žada gabent Ispanijon del su
vagi, pamėgink tolų reikaiavi- 
mą atlikt!

Fasaulio žydai sujudo, kad jų 
tautiečiai persekiojami ir skurs
ta ypatingai Europoj! 3 mil. 
Lenkijoj, 1 mil. Rumunijoj ir 
šimtai tuktančių žydų Pabalti
jo valstybėse, bekalbant jau apie 
Vokietiją ir Austriją, kur žydai 
kankinte esą kankinami. Val
džių ten pakeisti žydai negalį.

triuškinįmo lojalistų.
Anglai su Prancūzais žada 

veikt bendrai prieš Italus. Pran
cūzai siunčia 25 karo orlaivius į 
Ispanijos frontą, kad atremt ita
lus. Bijoma, kad neįvyktų tarpe 
tų dviejų valstybių susikirtimas. 
Prancūzai pasakė sukilėliams, 
kad jei su savo kariškais laivais 
nesigainiotų jų prekybinių laivų. 
Jie pasakė sukilėliams paskutinį

del to nutarė surinkti $4,650,000 ’ kartą. Kitaip — jie žada išgau- 
pagelbėti jų gyvenimui. Iš to dyt visus sukilėlių prekybinius 
New Yorkas turi surinkti | Įį*vus\. Anglai^remia prancūzus. 
$1,860,000. Vadovauja New 
Yorko Gubernatorius Lehman.

Nebraskos Aukščiausiojo 
Teismo teisėjas Carter pareiš
kė, kad Lincolno savamoksliu 
budu tapimas advokatu daugiau 
nuostolių Amerikos teisininkams 
padarė nei by kas kitas. Bet tai 
Lincolnas. Daugelis musų dienų 
advokatų teisę praktikuojan
čių per 25 metus šiandien ad
vokato kvotimų neišlaikytų!

KOVO 4-tą dieną sukako 4 m. 
kai Prez. Roosevelt valdo Ame-

Mussolini su Hitleriu turės pra
laimėt arba kils Europos karas.

Anglija Bando Savo Lai
vyno Paiegas Maltoje
Valetta, Malta, Kovo 30. — 

Kuomet Mussolini daro bandy
mus, kad užblokaduot su savo 
laivynu Anglų laivyną Malta sa
loje, vidur žeminėse jurose, tai 
Anglai irgi nesnaudžia. Jie daro 
taipgi bandymus, kad apsaugot 
S^vo laivyną nuo orlaivių ir gy-

Washingtone, kuriam dalyvauti|Ment°jus nuo nuodingų, g esu. 
. tikietai kaštavo “tik” $100. Pre- Ant Balta salos manevrai eina 
zidentas kalbėjo per radio visai dieną ir naktį. Anglijos^ laivy- 
AmerikaL --- “m™™”

KOVO 4 d. sukatuves atšventė 
ir Chicaga — 100 m. miesto su
kaktuves !

American Fine Arts Name, 
215 W. 57 St., New Yorke nuo 
bal. 22 d. New Yorke galėsi ma
tyti busimosios pasaulinės pa
rodos miniaturoj modelius.

Indų žinomas fakyras Bhumi 
prie Puri šventinyčios vartų 
vaikščiodavo per 24 valandas 
ant aštrių vinių, smaigaliais su
kaltų aukštyn, ir tuom stebin
davo žiūrėtojus.

Didysi muzikas kompozitorius 
Hayden visada valgė vienas. 
Prie žmonių gėdijosi valgyti, nes 
užsisakydavo valgį 5-kiems žmo
nėms. O viską suvalgydavo vie
nas.

Mokslininkų patirta, kad Ja
ponijoj iš 100,000 žmonių vėžiu 
ar širdies liga miršta tik 7 žmo
nės. Tai mažiausiai sergančių 
tomis ligomis žmonių.

PUSANTRO milijono svarų 
per metus Britai paskyrė savo 
piliečiams, kurie nori jų domint 
jose įsikurti gyventi. Tuo budu 
mano paskatinti išvažiuoti į do
minijas savo salų gyventojus.

Buzzards Bay, Mass, žuvinin
kas Frank Haskell, 35 m. am
žiaus, prarijo žalio steiko 5 colių 
ilgio, colio storio ir 3 colių plo
čio šmotą, ir kai ėjo gerti van
dens, susmuko, ir ligoninėj — 
mirė.

Tarp kitų streikų, sustreika- 
. vo ir Airijos duobkasiai. Kadan
gi duobes atsisakė kasti, per ke
lias dienas mirusius turėjo vež
tis namo. Vėliau duobes kasti 
gavo leidimus patys laidotoj ai.

Franci joj įvyko didelis susirė
mimas tarp komunistų ir fašis
tų. Prie to prisidėjo 8,000 strei- 
kierių. 7 žmonės užmušti, 100 
sužeistų. Užmuštųjų ir sužeis
tųjų tarpe yra aukštų vaĮdinin- 
kų. Valdžios įstaigoms sustip
rinta sargyba. Tas iššaukė ge- 
neralį darbininkų streiką.

William Holmes McGuffey, gy
venęs tarp 1800-73 m., (Mc
Guffey Skaitytojai) nuo 1836 
m. iki šimtmečio pabaigos Ame
rikos istorijoj paskleidė daugiau
siai kultūrinės įtakos. Profeso
rius tai padarė šešiomis knygo
mis McGuffey Readers (Mc
Guffey Skaitytojai); Lietuvos

i nas yra puolamas “priešo”, jis 
yra slepiamas prietemoje arba 
naktį praleidžia be šviesų, kad 
tokiu budu jį paslėpus nuo “prie
šo” akių.

Mussolini Turėjo
Paryžius, kovo 22. — Made

leine La Feriere, kuri pašovė 
Grafą Charles De Chambrun, 
magistratui pasiaiškino, kad ji 
pašovė jį dėlto, kad jis jos pas
laptį išdavė apie jos flirtavimą 
su Benito Mussolini. Ji dar kal
tina Chambruną už tai, kad jis 
ją valdžiai įskundė kaipo šnipę, 
kuri šnipinėjusi Italijos naudai. 
Madeleine sakosi, kad ji to ne
dariusi. Tyrinėjimas eina 
liau.

Madeleine buvo kai-kurių lai
kraščių korespondentė ir todėl ji 
pakartotinai atlankydavo Ro
mą, kame jai teko pasimatyt ir 
susipažint su “jos” Benito, Ita
lijos diktatorium.

to-

Brazilija Įžiūri Karišką 
Pasirengimą Vokietijos 

Užsakymuose
Rio De Janeiro, kovo 23. — 

Gustov Schlotterer, ypatingas 
ekonomijos Reicho ministeris 
davė užsakymą del kavos, kokoa, 
bynsų, šaldytos mėsos, jautie
nos ir neapdirbtos vatos.

Taipgi jis daro planą del įstei
gimą sunkiosios pramonės maši
nerijos apdirbimui žaliosios me- 
degos. Mano įsteigt geležies iš- 
dirbystę, kuri galėtų pristatyt 
apie 4,000,000 metriškų tonų ru
dos del Vokietijos ir Anglijos.

šitas Vokietijos pasiuntinio 
maisto supirkimas ir rengimasis 
prie įsteigimo geležies išdirbys- 
Cės, Brazilijos vyriausybei įžiū
rimas kaipo kariškas pasirengi
mas ir sulig Pan-American Tai
kos konferencijos atlaikytos 
Buenos Aires yra draudžiamas.

istorijoj daugiausiai yra nuvei
kęs Vytautas, o moderniškais
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ITALIJOS DIKTATORIUS MUSSOLINI PERŽIŪRI SAVO PAVALDINIUS KARIAUNINKUS AFRIKOS LIBIJOJE 
Arabų kariuomenė, tarnaujanti po Italijos vėliava šiaurinėje Afrikoje pasitinka Italijos diktatorių Mussolini, kuomet jis atvyko 
į Bengazi, Libijoje^ kur italai iš tirlaukių bando padaryt derliaus kolonijas. Vietiniai šalies gyventojai nutiesė takus savo bran
giais patiesalais, kuriais premieras bekeliaudamas peržvelgė ir pasveikino jo belaukiančius Afrikiečių pulkus. Tačiau jam čia ne
ilgai teko svečiuotis, del kilančio europinio karo krizio ir del nepa sėkmingos italų intervencijos Ispanijoje.

MUSSOLINI DAVE SUKILĖLIAMS ĮSAKYMU, Chicagoje Mirė Lietuvos Konsulas Dr. Mikas
KAD JIE NETRUKUS SUMUŠTU LO J AUSTUS
Roma, Kovo 30. — Iš čia pra- pondentams pasakė, kad jeigu 

nesama, Kad Mussolini pasiuntė italai su vokiečiais ištrauktų sa- 
įsakymą savo “laisvanonų” pul- 
Kų KanmnKams, kad jie garbin
gai baigtų civilį karą su loja- 
ustais ir Kad daugiau nepasi- 
Kartotų tokios tragi-komedijos, 
Kokios įvyko Guadalajara fron
te 10 dienų atgal.

10 dienų atgal lojalistai minė
tame fronte labai italus sumušė

Bagdonas; Pareigas Eis Vicekonsulas 
P. Daužvardis

Tuo tarpu italų kariška paie- 
ga, kuri randasi Ispanijoje susi
dedanti iš apie 100,000 “laisva- 
norių”, ir Mussolini nenorėtų 
daugiau ten siųst savo kariuo
menės, kad neužpykit Rusijos 
su Prancūzija. Tačiau jis jau tu
ri gatavai parengęs 10,000 ka
reivių, kurie bile momente iš I- 
talijos gali būti perkelti Ispani
jon.

Tuo tarpu lojalistų gen. Miajo 
vadovaujamos kariuomenės žy
giuoja pirmyn neatsižvelgiant į 
sukilėlių, italų ir vokiečių ben
dras pasipriešinimo pastangas. 
Generolas dar užrubežio kores-

vo kariuomenes, tai jis pasižada 
civilį karą baigt į du mėnesius, 
bet dabartinėse aplinkybėse e- 
sant, civilio karo baigimas nega
li but nulemtas, jis priklauso 
tarptautinių valstybių politikai.

. Anglai ir šiandien sakosi, kad 
jei Prancūzija su Italija susikib
tų deL Ispanijos interesų, tai^ 

• 'Anglija'žada laikytis nuošaliai/
* * ▼

Madridas skelbia, kad lojalistai 
šiomis dienomis turėję nepa
prastą laimėjimą, o tas laimėji
mas įvykęs sekančiai: Lojalistų 
laivyno kapitonas vieną naktį 
parengęs mūšio laivų eskadrilę 
vadovaujant Jaime Primero, 
Churruca ir Almirante Ferran- 
diz, ir nuplaukė į Malagos uos
tą, kurį neseniai italai buvo a- 
tėmę iš lojalistų, ir ten pradėjo 
pilti ugnimi į to uosto apsaugą. 
Paskui paėmė Cabo San Vicen
te garlaivį ant kurio buvo įka
linta 500 lojalistų ir jį persiga
beno į savo uostą.

TARPE SOVIETŲ RUSUOS IR SUV. VALSTIJŲ 
PREKYBOS SANTYKIAI GERĖJA

Amerikos — Rusijos vaizbos 
Butų surengtame pokyly pager
bimui Amtorgo Pramonės pir
mininko Ivan V. Boyevo, buvo 
daug kas kalbėta apie sklandžią 
biznio apyvartą, tarpe tų dviejų 
šalių. Į pokylį atsilankė 300 biz
nierių. Buvo valandėliai sustojęs 
ir Sovietų Suv. Valstijoms Am
basadorius Aleksandras A. Tro
jano vskis.

Prekyba tarpe Sovietų Rusijos 
ir Suv. Valstijų smarkiai kyla. 
Nuo liepos 1-mos, 1935 m. iki 
liepos 1-mos 1936 m. Sovietai 
papirko prekių iš Suv. Valstijų 
už $38,000,000, kas sudarė $8,-1 jų pasėkomis,
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mos 1937 m. jau buvo prekių eks 
portuota iš Suv. Valstijų į So
vietų Rusiją už $25,000,000, ir 
tikimasi, kad iki liepos 1-mos 
eksporto skaitlinė pasieks iki 
$30,000,000.

Sovietų ' Rusijos eksportas į 
Suv. Valstijas kiek mažesnis, ta
čiau patenkinantis. Per 1935 m. 
Sovietai eksportavo savo prekių 
į Suv. Valstijas už $17,736,000, 
o 1936 m. jau už $21,380,000. 
Reeve Schley, vaizbos butų pir
mininkas ir Chase National Ban
ko Vice-pirmininkas pateikė čia 

! paduotas statistikas ir džiaugėsi 
, sakydamas, kad 

000,000 daugiau susitarimo. Nuo I jau esą tos dvi šalys žengia į 
liepos 1-mos, 1936 m. iki kovo 1-' “prosperity”.

Latviai ' Nori LietuviųC • • l\ 1 • • 1 j Latviją nebus leidžiami, nes dezonimy VaiDininky Lietuvoje nėra ūkio darbininkų,

daus reikalų ministeris atsakė, 
kad šiemet Lietuvos darbininkai

Chicago,. Ilk, kovo 29 d. — 
Lietuvos konsulas Chicagoje dr. 
Mikas Bagdonas šį rytą mirė 
p'aučių uždegimu Lietuvių šven
to Kryžiaus ligoninėje.

Lietuvos generalinio konsulo 
New Yorke 
mis,
1894 metais spalių 8 d. Krosno-

suteiktomis žinio- 
dr. Mikas Bagdonas gimė

rių mokytojų seminarijoje ir vė
liau aukštąjį mokslą Maskvoje. 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse 
M. Bagdonas mokėsi Layolos ir 
Harvard universitetuose. Nuo 
1913 iki 1918 metų Lietuvoje 
mokytojavo, o 1919 metais tar
navo Lietuvos kariuomenėje sa
vanoriu. 1920 metais buvo Lie
tuvos seimo narys.

1925 metais Mikas Bagdonas 
Loyolas universitete gavo dakta
ro laipsnį ir tais pačiais metais 
išrinktas Amerikos lietuvių ka
talikiško jaunimo Vyčių Centro 
komiteto pirmininku. 1926 me
tais Bagdonas stojo į Lietuvos 
užsienių reikalų tarnybą ir 1927

muoju Lietuvos pasiuntinybės 
sekretorium Washingtone.

Vėliausiu laiku velionis ėjo 
Lietuvos konsulo pareigas Chi
cago j e.

Lietuvos konsulo pareigas 
Chicagoje dabar eis vicekonsu
las p. P. Daužvardis, kuris jau 
išvažiavo iš New Yorko.

Vokietija Organizuoja RENGIA DIDELIĄ ORO
Rezervinę Darbo Armiją

Tacoma, Wash. — Įrengimas 
kariškos oro bazės tuojau busBerlynas, kovo 24. — Vokieti

joj pradėjo organizuot rezervinę 'pradėtas Pacifiko vandenyno pa- 
darbo armiją, kad kuomet ištiks 
pasaulinis karas ir kuomet bus 
visi jaunuoliai pašaukti prie gin
klo, tai dabar organizuojama re
zervinė darbo armija užims tuš
čias vietas. Vokiečių valdinin- 
kai-militaristai sako, kad jau 
laikas visiems but gatavai pasi- oro bazę ant šiaurės poliaus, žy- 
rengusiams tą momentą tinka
mai pasitikt.

kurie užpernai ir pernai tarna
vo pas tuos pačius latvių ūkinin
kus ir, pasibaigus tarnybai, pa
sirašė sutartis šiems metams.

ją vasaros sezono žemės ūkio Jie trumpam laikui buvo parvy- 
darbams. Tačiau pastebėta, kad 
vasaros metu trūksta darbinin
kų Lietuvos provincijoje žemės lanksto yra pasirašę su Latvijos kais, 
ūkio darbams dirbti. Todėl Lie
tuvos vyriausybė nusistatė šiais 
metais darbininkus į Latviją ne
išleisti; j .

Nežiūrintį tai, Latvijos že- 
tai prašo leisti į 
iniams ūkio dar-

Keletą praėjusių mėtų po kelis 
tuktančius i darbininkų kasmet 
išvykdavo iš Lietuvos į Latvi-

Vokiečiai Skundžiasi 
Lenkų Skriaudžiami

Berlynas, III 5 Elta. — Vo- 
j kiečių spauda vis plačiau rašo 
apie blogą vokiečių tautinės ma
žumos padėtį lenkų Aukštojoje 
Silezijoje.

“National - Zeitung” praneša 
iš Katovičų, kad Karališkoje 
Hutoje įvyko vokiečių darbinin
kų suvažiavimas, kuriams daly
vavo 3,000 darbininkų. Visa ei
lė kalbėtojų nurodinėjo, jog pas
kutiniu laiku Aukštosios Silezi- 

i j oš pramonės įmonėse atleidžia
mi darbininkai vokiečiai, o į jų 
vietą priimami lenkai. Suvažia
vimas priėmė rezoliucijas, ku- 

i riose reikalaujama atleistus dar- 
ibininkus vokiečus vėl priimti į 
j darbą. Be to, reikalaujama į 
naujas vietas, priimamus vokie-kę į Lietuvą pas savuosius. To ____ _________

kiems darbininkams, kurie iš j gjus laikyti lygiateisiais su len-

ūkininkais samdos sutartis, ir 
šiemet duodamas leidimas išvyk
ti į Latviją, jiems duodamas ir'žvejoja laisvanorius, kurių dar 
papiginimas važiuoti geležinke- 21,000 trūksta sulig nuskirtos 
liu. Latvijos ūkininkai lietuviais kariuomėnės kvotos. Britanija 
darbininkais labai patenkintu A- žada laisvnoriams duot 4 val- 

X| pie juos atsiliepia, kaip apįe giuš į dieną ir poilsio. Bet, vis-
bams keletą^ tūkstančių darbi- ^darbščius ir labai sąžiningus, ra- gi jie atsargiai žiuri į teikiamas 

mius žmones. 'valdžios propozicijas.

Latviją sei
/ »■ I ~ r.f W M V . ■ ■> I —| I VV*

nintoį. J prašymą Lietuvos vi-

LONDONAS. Britanija

I £4 a,

'valdžios propozicijas.

krašty. Jos įrengimas lėšuos 
$5,000,000 ir bus aprūpinta su 
200 žvalgybos, puolamųjų ir 
bombinių orlaivių. Oru susisie
kimas bus išplėstas tarpe Pana
mos ir Alaskos.

- Rusai taipgi rengiasi įsteigt

mus Sovietų mokslininkas Smi
tas, jau išvyko. Stoties įrengi
mas vyksta slaptai. Spėliojama, 
kad šiaurės poliuje bus įrengta 
orlaivių stotis, kuri pasitarnaus 
oro susisiekime tarpe Sovietų 
Rusijos ir Los Angeles (Suv. 
Amerikos Valstijų).

KOVA SU VĖŽIU
Suv. Valstijose yra įrengta 210 
nuo vėžio gydimo klinikų, tačiau 
tąja liga kas metas miršta 153,- 
000, o 400,000 yra sergančiųjų. 
Amerikoniška Draugija kovo
janti su vėžio liga yra pasiryžu
si gaut 2,000,000 naujų narių su 
$1. metinės mokesties. Surink
ti pinigai bus skiriami medika- 
liškai praktikai del kovos su vė
žio liga.

RAUDONOS SPALVOS 
LIETUS

Genoa, Italijoje, kovo 23-. — 
Raudonasis lietus išgązdino prie
taringas Re vi era gyventojus. 
Tačiau meteorologistai išaiškino 
phenomenos paslaptį. Jie Įrodė, 
kad lietus pasidarė raudonas, 
kuomet vandens lašai susimaišė 
su raudonomis Afrikos smėlėmis 
ir nuolatinio vėjo debesiai neša
mi atnešė raudoną lietų.



Balandžio 3-čią dieną, 1937 nu
Poslapis 2-ras

BALTIMORE, MD.
ĮVAIRIOS ŽINUTĖS

Lietuvių Salės Bendrovės da
lininkai kovo 14 d. lietuvių sa
lėje turėjo surengę taip vadina
mą “Bull Roast” pokylį.

Nors diena pasitaikė labai 
biąuri, visą dieną siautė sniego 
pūgos, taip kad apklojo visą 
7 colių storio balta antklode, ta- 
čiaus žmonių atsilankė pusėtinai 
gražus būrelis, kurie puikioj 
nuotaikoj linksmai praleido lai
ką padarydami ir pelno Salės 
Bendrovei.

Kovo 19 d. lietuvių Demokra
tų klubas nuosavam name, 816 
W. Lombard gatvės, turėjo su
rengęs “Oyster Roast”. Papras
tai lietuviai demokratai į savo 
parengimus sutraukdavo gana 
daug publikos; tačiau šiuomi 
kartu publikos buvo mažai. Tas 
pats klubas ir toj pačioj vietoj, 
Balandžio 30 d. rengia kortų lo
šimo vakarą.

RUBSIUVIŲ DARBAI
Šiuomi kartu vietos rubsiuviai 

dirba gerai. Nors rubsiuviai yra 
susiorganizavę į A. C. W. of A. 
uniją ir jau turėjo įsikovoję 36 
vai. darbo savaitę, tačiau šiuom 
sykiu darbo valandų rubežiaus 
neturi, dirba iki 50 valandų ir 
kaip kur daugiau. Nariai tuomi 
labai nepatenkinti ir visokiais 
budais daro į unijos viršininkus 
spaudimą, reikalaudami prisi
laikyti 36 vai. darbo savaitės ir 
nustatymo nedaugiau vienos va
landos viršlaikio su pusantro 
ties užmokesties už viršlaikį 
tačiau unijos viršininkai į tuos 
narių reikalavimus nekreipia do
mės ir pataikauja darbdaviam 
pildydami jų reikalavimus, vers
ti verčia siuvėjus dirbti ilgas 
be ribų darbo valandas.

Jeigu taip yra ir kitose rub- 
siuvių kolonijose, tai siuvėjai 
iš visur turėtų pradėti protes
tais bąmbarduoti unijas virši
ninkus ir reikalauti, kad butų 
prisilaikoma darbo valandų nor
mos. Taip kaip kad dabar yra 
ilgiau būti negali ir organizaci
ja nieko nereiškia jeigu joje nė
ra tvarkos.

Eilinis Narys 

HARTFORD, CONN.
MUSŲ FILMININKUI p. JA

NUŠKEVIČIUI GERAI SEKASI
Teko pasimatyti su p. Januš

kevičiaus šeimos nariais, kurie 
man pareiškė, kad vieninteliam 
lietuviškų “Movies” p. Juozui 
Januškevičiui puikiai sekasi šį 
metą. Musų filmininkas p. Ja
nuškevičius negali patenkinti vi
sus pakvietimus su kinomoto- 
grafo paveiksiu programais, 
kuomet visi kiti filmininkai jau 
subankrutavo, arba, neradę pa
sisekimo, likvidavo savo filmų 
rodymą lietuvių kolonijose.

PARAPIJOS VAJUS
Vietos liet. šv. Trejybės para

pijos vajus panaikinimui para
pijos skolų (mortgičių) puikiai 
sekasi. Parapijos Komiteto na
rys mane painformavo, pareikš
damas, kad vajus bus pilnai pa
vykęs, kad reikalingi 4 tūkstan
čiai dolerių bus sukelti.

Pažymėtinas dalykas: yra to
kių parapijonų, kurie paukojo

7 Dienos | LIETUVA
ANT

BREMEN - EUROPA
Greiti traukiniai prie pat laivų BREMEN ir EUROPA 

Bremerhavene užtikrina patogių kelionę į Kauną. 
Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais.

COLUMBUS
HANSA DEUTSCHLAND
HAMBURG NEW YORK

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar Ham
burgo. Mes pagelbėsime jums išgauti svečių Ir imigra

cijos vizas del jūsų giminių iš Europos.
Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE 
». NORTH GERMAN LLOYD -

25^ Boylbton Street
_ Boston, Mass.

po šimtinę ir po dvi šimtines'pa- 
rapijos skolų panaikinimo fon
dui! Gal bus daug tokių, šis 
faktas rod, kad musų žmonės tu
ri pinigų, jeigu šimtinėmis au
kauja parapijos mortgičių iš
mokėjimui.

“A. L.” Reporteris

ELMHURST, PA.
čižais pasimirė lietuvis Juo

zas Norvilą 52 m. amžiaus išbu
vęs 2-vi savaites Hahnemann li
goninėj, Scranton, Pa., iš kur 
tapo pervežtas į nuosavą ūkį 
Eimhurst, Pa. Vietos šv. 
Juozapo Parapijos, Scranton, Pa. 
Kun. Žukauskas atliko palaido
jimo pareigas didžią ketvirtadie
nį, t.y. 25-tą kovo. Mišias atlaikė 
ryte kun. Lopatta Jėzaus Nu- 
kryžiavoto vienuolyne, Elm
hurst, Pa.

Laidojimo reikalu rūpinosi Jo
nas Stepanauskas, kuris manda
giai a.a. Juozą palaidojo šv. 
Kotrynos kapinyne, Moscow, Pa.

A.a. Juozas paliko dideliame 
nuliudime motęrį Oną \po tė
vais — Sabaliauskaitę), 7-nis 
sūnūs, 2-vi Dukreles ir sesutę 
Gorskienę, Bayonne, N. J-Igna
cą vedusį Brooklyne ir Boleslo
vą, kuris yra prie Ignaco, N. Y. 
5-ki sūnus gyvena ūkyje prie 
motinos, t.y. Juozas, Vitautas, 
Alfonsas, Edvardas ir Keistutis 
ir dukrelės — Ona ir Aleksan
dra, iš kurių viena, t.y. Ona, y- 
ra įstojus į Jėzaus Nukryžiavote 
vienuolyną Elmhurst, Pa.

A.a. Juozas Norvilą buvo gimęs 
1884 m. 12 gruodžio, šilaupės 
viensėdy, Viduoklės Parapijoj. 
Į šią šalį atkeliavo 1906 m. At
keliavęs čia tojaus persikvietė 
ir moterį su šuneliu Ignacu. 
Padirbėjęs apie 10 m. anglių ka
syklose nusipirko ūkį, kuriam 
gerai gyveno iki mirties. A.a. 
Juozas buvo nemilstarnai darbš
tus, svetingas ir didžiai mylintis 
Tėvynę Lietuvą. Skaitė “Ame
rikos Lietuvį”, “Tėvynę”, “Gar
są” ir kitus laikraščius. Prigu
lėjo prie S.L.R.K.A., S. L. A. ir 
kitų- organizacijų, už tai ir tu
rėjo daug draugų, kurie maž ko 
nevisi laidotuvėse dalyvavo. 
Nors diena buvo lietinga, vienok 
į namą netilpo. Prinešė daugybę 
gėlių, kaip tai nuo šeimynos, se
sutės, kliubo, ir t.t... Paskutinį 
patarnavimą suteikė 7-ni sūne
liai reikšdami jam amžiną 
atilsį.

Tėvelio karstas- buvo išneštas 
is namų bažnyčion, o iš ten ka
pinynam -

Lai bunie lengva a.a. Juozui 
svetimos šalies žemelė.

Dalyvavęs

Brooklyno daly Ridgewoode, 
kur gyvena nemažai lietuvių, į- 
vyko baisus ir biaurus įvykis. 
Barzdaskutys, italas Ossido iš
gedi j o ir plaktuku užmušė 9 
metų bavaraitę Sporrer. Bet po
licija gabiai ir tą pat dieną 
piktadarį suėmė. Jis prisiviliojo 
mergaitę prašydamas nunešti 
laikraščius.

Pittsburgho finansininkas, 
Hooverio valdžios šalies išdinin- 
kas Mellon džiaugiasi, kad Kon
gresas nutarė priimti jo dova
ną 50 mil. dolerių vertės meno 
dovanų, surinktų per 30 m. Už 
dviejų metų jos bus muziejui 
publikai žiūrėti.

AMERIKOS LIETUVIS

NAUJAS PRANCIJOJ PALOCIUS DEL BUVUSIO KARALIAUS EDVARDO SANDRAUGŲ 
AMERIKIEČIŲ

Puikus de Cande at Monts palocius, Prancūzijoje, kur vieši p. Wallis Warfield Simpson pas Ame
rikos sandraugos prancūzus p. Charles E. Bedaux. Tai palociai, kurie prisimena Karoliaus VIII lai
kus. Po dešine, matyt modemiškas atvaizdas p. Simpson maudynių.

LIETUVIŠKA EMA MONTREALE
MONTREAL, Canada. Iš Su

vienytų Valstijų, atvykę broliai 
Motuzai, rodė judomus vaizdus 
iš Lietuvos. Kadangi toks daly
kas buvo rodamas tik pirmą sy
kį Montreale, tai susidomėjimas 
lietuvių tarpe buvo didžiausias. 
Per visus parodymus, buvo di- 
dižausias susikimšimas.

Nežiūrint srovinių nuomonių, 
vaizdas buvo įdomus. Rodė nau
jausius statybos kurinius, nuo 
senovės užsilikusius istorinius 
paminklus, moderniškai įrengtas 
mokyklas, paminklus, kariuome
nę, studentus, parodas, kaimus, 
ūkininkus, turgus, fabrikus rank 
darbius, lietuviškas merginas 
kaip lelijas, močiutes sengalvė
les, bakūžes ir kitus įdomus 
vaizdus.

Laike rodyrho buvo pranešta, 
kad bus pertrauka per keletą mi
nučių. Bematant užsirioglino ant

Sirvydo Biografijos 
Reikalu

Laikas nuo laiko spaudoje pa
sirodo visuomenės veikėjų balsų 
apie velionio širvydo biografi
jos išleidimą, šį kartą norime 
pranešti, kad dabar eina. Veikė
jams reikia tik truputį smarkiau 
sukrusti, ir greta bus dabar 
baigta sukeliant reikalingą pini
gų sumą knygos išleidimui. Kny
gai medžiaga ruošiama, ir nori
ma knygą išleisti apie pabaigą 
šių metų.

Prie pirmiau paskelbtu knygai 
prenumeratorių šį kartą pridavė v • *šie:
Generolas Konsulas
P-nas J. Budrys............. $5.00
P. L. Pivarunas $5.00
J. Pronskus..................... $1.00 i
C. Kairys......................... $1.00
P. Gedvilas..................... $1.00
J. Anumas ..................... $1.00

Viso......................... $14.00
Širvydo Biografijos komitetas 

336 Union Ave., Brooklyn, N. Y.
J. Sagys, Pirm.
J. Narvydas, Ižd.

PHILADELPHIA, PA.
TAI PIRMAS STEBĖTINAS 

PARENGIMAS
Balandžio 4-tą dieną įvyks ne

paprastas įdomus ir juokingas 
vakaras, šv. Kazimiero parapi
jos salėje. Vakaro sumanytojai 
ir rengėjai yra šv. Vardo Drau
gijos nariai, — jaunimas, kurie 
su pilna energija darbuojasi.

Štai, ką jie sumanė: jie susi
rado žmogų, kurie rodo visokius 
“Stebuklus”. Magikas, Marton 
savo monus pradės rodyt 7-tą 
valandą vakare, nepavėluokite. 
Po magijų bus šokiai, šokiams 
grieš Jono Bulono orkestras, ku
rie prasidės kaip 9-tą valandą 
vakare. Įžangos tiktai 25c., o 
vaikams 15c. Na, argi gali būti 
kur pigiau ir smagiau?♦ * *
LABAI GRAŽUS BENKIETAS

Lietuvių Tautiškas pašelpinis 
Kliubas (928-36 E. Moyamen- 
sing Avė.,) rengia nepaprastai 
gražų iškilmingą benkietą; kuris 
įvyks balandžio 4-tą dieną savo 
name po virš minėtu antrašu. 
Sekmadieny apart gražaus ben- 
kieto, bus labai įspūdingas ir

scenos Kilikevičius, kad pradė
jo visaip smerkti ir bjaurinti 
Lietuvą, maišydamas ją su Su-
nų ir Dukterų draugijos vaju
mi. Tai jau ne kartą buvo girdė
ti šie šmeižtai iš jo lupų ir jie y- 
ra montrealiečiams jau neįdo
mus. žmonės žino ir be jo, kas 
Lietuvoj per gyvenimas. Bet jis, 
kaip senas malunis mala ir ma
la tą patį. Daugumas dalyvių pa
sipiktino tokiu atsinešimu, jie 
mokėjo pinigus, kad pačią Lietu
vą pamačius o ne jo plepalų 
klausytis.

Toki ponai, kurie yra didžiau
si darbininkų išnaudotojai, ku
rie gražiai tunka, su prakaitu 
uždirbtais darbininkų centais, 
turėtų bent kartais žinoti, kad 
vietoj palaikyti uždarius nasrus.

Parengimas įvyko puošnioj 
D.L.K. Vytauto svetainėj, kovo 
mėn. 12,, 13 ir 14 dienomis, 1937 

1 m. Montrealietis

žavėjantis koncertas. Koncertas 
prasidės 4-tą vaalndą po piet. Vi
si kviečiami dalyvaut tame.klubo 
koncerte. Įžangos tikietas vienas 
doleris. Po koncerto ir vakarie
nės bus šokiai. Jaunimas jau ži
no, kad į Kliubo surengtus šo
kius visada susirenka pilna sve
tainė.

Kurie kliubo nariai, jei nedaly
vaus, bus papeikti. Nepamirški
te, jeigu kliubo laikraštis, “A- 
merikos Lietuvis” garsina, tai 
bus visko. K. Dryža

TRUMPOSJNUTES
Las Vegas, N. M. Amerikos 

Karalikų Vyskupai steigia ku
nigų Seminariją Meksikos jau
nuoliams, nes Meksikoj tikybai 
persekiojant, seminarijų išlai
kyti negalima.

# i

Amerikos dvi didelės darbinin
kų organizacijas stengiamasi 
sutaikyti, tai Amerikos Darbo 
Federacijos ir Pramonės organi
zacijos komitetus. Kaip žinome 
jų vadai Green ir Lewis labai pe
šasi.

Detroite dabar be automobi
lių, streikuoja tuzinas kitokių 
dirbtuvių darbininkai; šešios a- 
lumnijaus ir tabako,

Chicagoj streikuoja taksi šo
feriai. Jie reikalauja $15. algos 
per savaitę ir 40% gautosios va
žinėjant sumos. 30 taksių su
daužė. Policija sustiprinta.

Boston Post praneša, kad In
ternational Institute, 190 Beacon 
St., Bostone įvyko Petro Rimšos 
paroda. Apie Lietuvos skulpto
rių Bostono dienraštis gražiai 
atsiliepė. /

Laivakorčiy agentas Bartkevi
čius, iš Montello, Mass, esi Kali
fornijoj. Iš/ten vyks į Meksiką1 
ir Panamos? kanalą. New Yorke 
bus vasario 22 d. ,

Arnikos Draugams patar
nauti Draugija 4 mylios nuo 
Brownsville, Pa. greitai statys 
50 naujų moderniškų narnų/ 
kuriems dirbti naudos bedar
bius angliakasius. 1 Tuose na
muose įrengs mokyklas ir dirb
tuves bedarbiams angliakasiams 
suteikt darbus. Taip pat 200 ak-i 
rų žemės ploto steigs pavyzdin-! 
gus ukius. Įvairiai pramonei. 
pradėjus veikti, depresijos esą 
nebusią.

Kasmet Amerikoj obuolių ma
žėja 10% del sodų retinimo. 
Del to lietuvai butų proga im
portuoti obuolių.

Mes turime 4 rūšių vėliausio išdirbimo rašomų mašinėlių. 
Sulig reikalavimo pridėdam ir lietuviškus akcentus už tą 
pačią kainą. Jų kainos: $39.50, $54.50, $64.50 ir $69.50; 
parsiduoda ant syk užmokant arba po $1. į savaitę.

Dabartiniu laiku nerasit ne vienos rimtesnes 
įstaigos, kurios ofisas apsieitų be rašomosios maši
nėlės. Taigi jei norit užimti tinkamą ir gerą ap
mokamą raštinėj vietą, pratinkitės prie Standard 
Corona rašomosios mašinėlės; įsigykite ją, ji jum 
daug pagelbės jūsų profesijoje. Kreipiatės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

New Yorko širdy, Manhattan 
daly vienos šeimos namų pernai 
pastatytas tik vienas. Ir tas pats 
skelbimų tikslu, parodyti kai
muose moderniškųjų namų sti
lių.

San Jose, Cal. pieno b-vė nu
siskundė, kad daugely vietų pa
liktą pieną pavagia. Del to kom
panija paskelbė, kuriems būti
nai reikia pieno, o jo neišsigali 
nusipirkti, pieną duos nemoka
mai, kad tik nevogtų. Pieną 
duoti pigiau, nei antrą kartą 
savo pirkėjams pieną atvežti.

TIESIOGINE EKSKURSIJJA Į KLAIPĖDĄ
(NEPERSĖDANT Į KITĄ 

LAIVĄ
Kas neatsimena vasaros Lie

tuvoje? Taip gražu, malonu, 
kvepiantis oras, paukščių čiul
bėjimo garsai skamba per Lie
tuvos ošiančius miškus. Garsio
ji Palanga — “Baltijos perlas”, 
Birštonas, ir kitos vasarojimo 
vietos Baltijos pajūry. Ežerai, 
ežerėliai, upės ir upeliai tai 
tikras gamtos turtas, kuriuo 
Lietuva yra apdovanota. Visiepis 
prisimena daug apkalbėtas Ap
dainuotas gegutės garsusis 
“ku-ku”. Ar daugelis musų ap
lankėm Lietuvą jau esant Lietu
vai nepriklausomai, atgavus ne
priklausomybę, nepagysiu atsa
kydamas, kad ne, tik dalis kuri 
lankė Lietuvą ir ja gėrėjosi. Ne 
vienam ir ne vienai išspaudė a- 
sarą tas jausmas, kuris paliečia 
kiekvieną grįžusį į savo tėvų že
mę, laisvą tautą, kurią paliko iš
vykdamas po rusijos letena. 
Koks susidaro jausmas, tik tas 
jį gali atpasakoti, kuriam jis 
tenka pergyventi. Ypatingai pa
veikia į kiekvieną parvykusį su 
eksKursi jomis Lietuvos .uoste 
Klaipėdoj šaulių broliškas^škil- 
mingas pasitikimas.

Naujovinio Išradimo
CORONA RAŠOMOJI MAŠINĖLĖ 

įsigyk ją,
nes nėra kitos mašinėlės, kuri 

galėtų lenktyniuotis su ja

Kas gali būti malonesnio kelionėje, kaip 
įsėdus į laivą New Yorke išlipti 

iš to oaties laivo

KLAIPĖDOJ
Tokią kelionę turėsite vykdami

1937 m. gegužės 29 d.
Iš New Yorko į Klaipėdą

Laivo nemainant

Antra ekskursija išplauks

LIEPOS—JULY 2 D.
Iš Gothenburgo geležinkeliu per Šve
diją apie 7 valandas į Kalmarą. Iš Kal
maro, 1934 m. statytu garlaiviu Ma- 
rieholm apie 18 valandų į Klaipėdą.

EKSKURSIJAS UŽGYRfi 
LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ 

SĄJUNGA AMERIKOJE

Ekskursijų brošiūrėlė ir informacijos su
teikiamos nemokamai, taipgi parduoda
mos laivakortės pas visus mūsų agentus, 
arba Š. A. L. raštinėse. '■<*

KITI IŠPLAUKIMAI Iš NEW VORKO 
DROTTNINGHOLM .. Balandžio 17
GRIPSHOLM ................... Gegužės 1
DROTTNINGHOLM ... Gegužės 15
KUNGSHOLM ................. Birželio 5

SWEDISH AMERICAN LINE 
154 Boylston St. Boston, Mass.

PRALEISK ŠIĄ VASARĄ 
LIETUVOJE

Jei kas rengiasi vykti į Lie
tuvą, patartina pasirūpinti savo 
kelione ko anksčiausiai, nes 
anksčiau užsisakęs laivakortę 
gali gauti patogesnio j laivo vie
toj kambarį, tuomi turėsite įdo
mesnę kelionę.

švedų Amerikos Linija šiais 
metais išplauks į Lietuvą dvi 
ekskursijos, pirmoji GEGUŽĖS 
29 d. TIESIOG Į KLAIPĖDĄ 
ttetivo nemainant) motorlaiviu 
GRIPSHOLM; antroji liepos 2 
d. tam pačiam motorlaivy, iš 
New Yorko iki Švedijos uosto 
Gothenburg ir čia per Švedijos 
pietų krštą į Kalmarą (7 valan
dos laiko) iš Kalmaro 1934 m. 
statytu garlaiviu MARIEHOLM 
į KLAIPĖDĄ. Kelionė ped Bal
tijos jurą tęsis 18 valandų lai
ko.

Ekskursijos užgirtos Lietuvių 
Laivokorčių Agentų Sąjungos 
Amerikoje, į kurios narius, au
torizuotus švedų Amerikos Li
nijos agentus kelionės reikalais 
prašome ir kreiptis arba į bilę 
kurią S. A. L. raštinę. Tėmykite 
šiam laikrašty skelbimą.

VL P. Mučinskas
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KUR GALITE PASITIKĖT

VALYTOJAI 73 GREEN ST- DAŽYTOJAI

* MOTERŲ ar VYRŲ
KOSTIUMAI

* šilkiniai ar Vilnoniai *
SUKNIOS

♦ GRAŽIAI IŠVALOMOS PAPRASTAI 70
♦ ATYDŽIAI IšPROSINAMOS

AMILIJOS EARHART “SKRENDAMOJI LABORATORIJA” ) -
Amilija Earhart tūlas laikas atgal buvo pasirengus skrist aplink pasaulį,, kad padaryt skridimo rekordą, tačiau jai nuskridus iki 
Honolulu saujos orlaivis sugedo ir ji grįžo laivu atgal į Suv. Valstijas. Kaip greitai jos orlaivis bus sutaisytas;, ji žada išnau- 
Jo pakartot savo skridimą aplink pasaulį.  4 ■

♦ KUR REIKIA PATAISOMOS

* SAGUTĖS ĮSIUVAMOS

TEL. DIAL 5-5281

Valymui Pasiūlymai

Kaklaraiščiai (12 už $1.) po 10c 
Trumpos Pirštines, pora ... 10c 
Ramonai ..................................49c
Šilkiniai Marškiniai...........35c

SOCIALINE APDRAUDA, IR TIE, KURIE DAR 
JOS NEPRAŠĖ

Social Security Board jau su- su socialinės apdraudos darbu, 
laukė daugiaus kaip 23,600,000 galės prieiti prie tokių informa- 
aplikacijų nuo darbininkų del 
socialinės apdraudos. Tai du ir 
pusė milijonai mažiaus negu pil
nas skaitlius visų darbininkų, 
kurie, pagal įstatymą, gali pra
šyti senatvės apdraudos.

Yra galimas daiktas, kad dau
gumas iš neužsiregistravusių, 
tai yra vyrai ir moterys, visai

- dabar laikinai nedirba. Gal jie 
mano, kad jiems nereikia pildyti 
aplikaciją dėl socialinės apdrau
dos. Kiti mano, kad gal šitos 
aplikacijos reiškia kokią nors 
formą “užregistravimui” atei
vių, ir kad tos informacijos, ku
rias jie pristato Social Security 
Board gali ateity būti valdžios 
vartojamos kitiems tikslams, y- 
patingai susekimui ateivių. Vie
nok, tos abidvi grupės klysta.

Kiekvienas darbdavis pramo
nėje ir komercijoje, sulig įsta
tymo turi gauti nuo kiekvieno 
savo darbininko, jo socialinės 
apdraudos sąskaitos (account) 
numerį, taip kad jis galėtų už- 
rekorduoti algas, pagal kurių 
darbininko senatvės pensijoj 
bus rokuojamos. Taipgi svarbu, 
kad ir kiekvienas darbininkas 
pramonėje ir komercijoje, turė
tų socialinės apdraudos sąskai
tos numerį. Tie, kurie laikinai 
nedirba, turės j 
tos numerio kaip tik jie vėl stos

icijų”. Taip Taryba nesenei pra- 
'nešė. Manyti, kad valdžia tyri
nės kiekvieną aplikantą arba nėr 
kiekvieną darbininką, kuris, sa
ko, kad gimęs užsienyje, yra iš- 
tikro fantastiška.

j Aplikacijos blankos, kurias 
į visi darbininkai, piliečiai ir atei- 
: viai, lygiai turi pasiųst Socialės 
Apdraudos Tarybai, užklausia 
tik kelis lengvus klausimus: — 
vardą, adresą, ir gimimo vietą, 

'spalvą, lytį, darbdavio vardą ir 
adresą, tėvo ir motinos vardus; 

Į Neklausia ar aplikantas yra pi- 
! lietis ar ateivis, jeigu ateivis, 
; neklausia kokiu budu jis arba ji 
atvyko į Suv. Valstijas.

Socialinės apdraudos sąskaitų 
i aplikacijos privalo' būti išpildy
tos tuom /ardu kuriuom prašy < 
toj as prie darbo žinomas. Re
kordų tikslams nieko nereiškia 
ar tai yra ateivio tikras vardas 
arba vardas, po kuriuo jis gyve
na nuo atvykimo į Ameriką. Jei
gu darbininkas vėliaus norėtų, 
kad jo sąskaitos numeris turėtų 
kitą vardą, o ne tą, kuris pažy
mėtas ant originališkos aplikaci
jos, jis gali paduoti, tam tikslui, 
prašymą, pasiųsdamas raštu į 
“Records Division of the Social

Ona Pucetaite

PALAIDOTA MEILĖ
Teapauga miške mudviejų numinti pilki takai, 
Tepranyksta šviesios žvaigždės skaitytos aukštai, 
Teneišdrįsta tavo vardą man minėti mano draugai, 
Tebūna perstatyti senai parduoti mus buvę namai...

Nuo palaidotos meilės kapo pastatytą akmenį nuversiu, 
Aš jūron bedugnėn tau svajotas svajas paskandysiu, 
Nors ir labai, labai skaudžiai širdy ugnį kentėsiu...

x Bet niekam, o niekam, meile, tavo vardą aš nesakysiu.
Nuoširdžiai aš glausiuosi prie kitų širdies, 
Juokais mylėsiu kas ranką į mane išties... 
Nesakysiu nė tau — gilių jausmų paslapties, 
Tavęs verksiu tik tamsoj vidury nakties...

KAIP ATSIRADO SPAUSDINAMOS RAIDES

AUKŠTOS RŪŠIES DARBAS — IMAM 
ATSAKOMYBĘ

ĮVAIRIOS ŽINIOS

prašyti saskai- > Security Board, Baltimore, Md.” 
__ tik jje Vgi stos -pranešdamas kodėl jis nori, kad 

prie pramoninio arba komerci- kutų pakeista.
jalinio darbo, jeigu jie dabar Pramoninio 
nedirba. Tai jų pačių naudai darbininko 
jiems taip daryti.

Jeigu darbininkas tiki išsisuk- neišpildant socialinės apdrau- 
ti iš kokio užregistravimo, arba dos sąskaitą, kad jis ateity galė- 
nekreipimo į savęs atydos, ne- į tų gauti senatvės apdraudą, ku

ri jam teisėtinai priguli.
Tūkstančiai aplikacijų vis pa- 

i siekia “Wage Records Office of 
| the Social Security Board”. Jas 
: pasiunčia tam ofisui paštai per 
visą šalį. Jeigu tik darbininkas 
pramonėj arba komercijoje dar 
nepasiuntė savo aplikacijos del 

i kokios nors priežasties, lai kuo- 
' greičiausia nueina į artimą 
i paštą ir ten paprašo Form SS-5. 
'Greitai tą blanką išpildžius, lai 
[pasiunčia arba sugražina vieti
niam paštui. Į trumpą laiką ap
likantas gaus užnumeruotą So-

ar komercinio
* algos bus

taksuojamos jam išpildant arba

prašydamas tokios sąskaitos, jis 
turi suprasti, kad jeigu jis ne
paduos aplikacijos, tai greičiaus 
kreips į save atydą, ir gal pa
kels klausimą, kodėl jis bando 
neužlaikyti įstatymą, kuris ap
rūpina jam kokią nors apdraudą 
senatvėj ?

Faktas, kad Socialės Apsau
gos Taryba davė užtikrinimą, 
kad informacijos aplikanto pa
duotos tame reikale, bus laiko
mos konfidenciališkaj. “Tik val
džios darbininkai, kurie turi ofi- 
ciališką atsakomumą sąryšyje'

Raštas yra labai svarbus kul- metų keitėsi ir tobulėjo. Spaus- 
turos veiksnys. Be rašto mes ne- dinamos raidės, kurios dabar su- 
galėtumėm sujungti praeities su 
dabartimi ir ateitimi. Įvairių 
raštų dėka mes sužinome, kaip 
žmonės gyveno prieš tūkstančius 
metų Raštu galime parekšti sa
vo mintis, jausmus ir susikalbė
ti net su toliausiai gyvenančiais 
žmonėmis. Parašyti žodžiai visa
da gaiima perskaityti, vėliau vis
ką papasakoti ir tokiu budu raš- 
tas^tampa lyg ir sandėliu, iš kur 
bet kada galima pasisemti min
čių, žinių, ir iš jų sukurti naujus 
platesnius veikalus, paskleisti 
naujas mintis, idėjas ir jomis 
maitinti, gaivinti tūkstančius 
skaitytojų.

Raštas neatsirado iš karto; jis 
nebuvo išrastas, bet augo ir ty- 
bulėjo per šimtus metų. Jam 
pradžią davė patsai žmogus, ku
ris juto, kad reikia turėti tam 
tikri ženklai, kurie ’ rodytų jo 
jausmuš, mintis ir neleistų pa
miršti svarbesnių gyvenimo fak
tų bei įvykių.

Rašto žodžiai susideda iš raid
žių, kurios taip pat per šimtus

cilinės Apdraudos Kortelę. Paš
tai dabar paskiria “Social Secu
rity Accounts” į dvL arba tris 
dienas po gavimu aplikanto ap
likacijos. F. L. L S.

PRANEŠAM, KAD

VALGIU GAMINIMO KNYGA JAU GATAVA
Tai yra naujai pertvarkyta laida

su priedu

KAIP GAMINTI VAISIU VYNAS
Ši knyga susidaro iš 210 puslapių ir yra vienintelė lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rusių,
apie 150 vyno ir likerio gaminimui formuly 

ir apie 20 formuly del midaus gaminiy.
Tilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiūrėjimo, 

stalo prirengimo, ir t.t. ir t.t.
Kiekviena Lietuve ir Lietuvaitė būtinai turėtų šitą knygą įsigyt 
ir naudotis joje tilpstančiais naudingais patarimais, ši kukorys- 
tės ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuojamą vertę. Bet ją 

tamsta gali įsigyt TIKTAI Už QQ
Taigi, įdėk konvertan vieną dolerį ir pasiųsk žemiau paduotu 

adresu, o mes tuojau pasiųsime Tamstai tą taip naudingą jūsų šei- 
mininkystei knygą.. Knyga įrišta į žalios spalvos storus popie
rinius viršelius.

14 VERNON STREET WORCESTER, MASS

daro laikraščių ir knygų žodžius, 
pačioj pradžioj nebuvo tokios, 
kokios dabar matome. Pradžioje 
jos buvo sudėtingos, mažiau 
aiškios, vėliau prastinamos, to
bulinamos, kol pagalios įgijo da
bartinį pavydalą. Tiesa, ne visos 
raidės griežtai keitėsi, kai kurių 
forma paliko beveik pati pirmo
ji, kuri buvo dar pries tūkstan
čius metų.

I Senų senovėj žmonės rašto ne
turėjo. Jie savo mintis reikšda
vo tam tikrais ženklais. Pavyzd
žiui pačioj pradžioj žmonės savo 
mintis reikšdavo sudėdinėdami 
akmenėlius, mazguotas virves, 
medžių šakas, lapus ir kitus 
daiktus. Vėliau imdavo “rašinė- 
Iti” ant tam tikrų lentelių, kur 
{titnagais išbraižydavo įvairius 
j ženklus. Be akmenėlių, mazgų ir 
i lentelių, pirmajam “raštui” bū
davo vartojamos ir lazdos, žinių 
nešiotojai reikalingus faktus 
“surašydavo” lazdon tam tikrais 
brūkšniais, dančiukais, kryže
liais Tr kur reikia viską nuneš
davo.

Vėliau “raštas” ėmė tobulėti. 
Atskirus žodžius ir mintis žmo
nės pareikšdavo išpaišę tam tik
rus ženklus arba reginius. Pa
vyzdžiui, nenorėdami parodyti, 
kad jie esą persikėlę į kitą vietą, 
išbraižydavo smėly naujos vietos 
vaizdą ir palapines. Tokio pieši
nio turinys -jau buvo supranta
mas-; jo mintys buvo pareikštos 
ne kalba ir jos priemonėmis, bet 
stačiai pačiais daiktų vaizdais.

Dar didesnis buvo padarytas 
žingsnis pirmyn, kai tam tikri 
vaizdai ir paveikslai ėmė reikšti 
atskirus, sutartus žodžius. Tada 
paveikslas rodydavo sau ne vien 
mintis, bet ir žodžius. Nuo vai
zdų pereita į atskiras raides.

Pirmąsias raides išrado kelio
lika šimtų metų dar prieš Kri
staus gimimą egiptiečiai, kurių 
alfabetas susidėdavo tik iš 25 
raidžių. Egiptiečius pamėgdžiojo 
finikiečiai, kurie egiptiečių rai
des labiau suprastino ir patobu
lino. Iš finikiečių alfabeto vėliau 
buvo sudarytas graikų alfabetas, 
iš kurio dar vėliau atsirado loty
niškas, kuris ir dabar tebevar- 
tojimas. Graikų alfabetas su
tvarkytas XI amž. prieš Kristų, 
o bendras klasiškas graikų alfa
betas įvestas VII amž. prieš 
Kristų. Lotyniškas — vėliau.

Pradžioje visos raidės buvo 
rašomos- iš dešinės į kairę (kaip 
dabar žydai). Iš kairės į dešinę 
imta rašyti IV amžiuje prieš 
Kristų.

Įdomu, kaip atrodė pirmosios 
graikų raidės, iš kurių vėliau 
buvo paimtas pavyzdys dabar 
musų vartojamoms lotyniškoms 
raidėms. Pavyzdžiui, pirmame 
senovės grakų alfabete išpieš- 
štas erelis reiškė raidę A, ištie- 
tas erelis reiškiė raiįę A, ištie- 
raidę L, pelėda — raidę M, re-

Naujoji Anglija šiemet turėjo 
šilčiausią žiemą, kiek kas gali 
beatminti. Kurui jos gyvento
jai sutaupė 20 mil. dolerių. / Bet 
kadangi keliai buvo geri, tad 
daugiau išleido automobiliais va
žinėdami geselinui.

Britai turi paruošę lėktuvus ir 
planus oro susisiekimui iš Brita
nijos į Kanadą' iš Kanados j 
Alaską, Rusiją ir Australiją. 
Pavasarį žada pradėti leisti or
laivius.

Lietuvos Verslininkų Draugi
ja nutarė statytis už milijoną li
tų milžiniškus namus Kaune.

San Francisko — Oakland, Cal. 
100 mylių diametre, ratu įvyko 
žemės drebėjimas, žmonių ne
užmušta, bet namai siūbavo, nuo 
sienų nukritinėjo paveikslai ir 
daug išdaužyta stiklo.

Jurose buvo baisus oras. Dau
gelį laivų bangos apgadino. Ypač 
nukentėjo Italų laivas Rex, 
plaukęs iš New Yorko prie Gib
raltaro uolų pagautas viesulos, 
netik laivui padarė milžiniškus 
nuosto.ius, bet užmušė 2 kelei-. 
vius ir 60 keleivių sužeidė. Lai
vą teks taisyti.

4,500 Rolls Royce darbininkų 
Derby, Anglijoj streikuoja.

Chicagoj mirė Lietuvos banki
ninko Salaveičiko sūnūs. Jis grį
žo iš kelionės Savannah, Georgi- 
joj jau sergantis. Amerikoj 
svečiavosi.

New Yorko keturios dešimtu- 
kinės Green krautuvės uždarytos 
sėdinčiųjų 208 streikierių. Jie 
reikalauja mažiausiai $20. algos. 
Streikuoti pradėjo ir New Yorko 
125 Woolworth krautuvių darbi
ninkai.

Pennsylvanija apsistatę savo 
visus kebus sargyba, kuri ypa
tingai įvažiuojančius iš New 
Yorko, New Jersey ir Delaware 
automobilius iškrečia ir važiuo
tojus išklausinėja, ar neveža ne
legalios degtinės.

New Yorko valstijoj, nors ir 
atidėtas vaikų darbų klausimas, 
vis dėlto klibinamas. Dabar no
rima, ne tik neleisti vaikams 
dirbti New Yorko valstijoj įsta
tymą pravesti, bet uždrausti į 
New Yorko valstijų įvežti kitur 
vaikų padarytas prekes.

Paryžiuj žuvus 5 darbinin
kams ir 100 sužeistų, sukilo vi
soj Franci joj darbininkai ir jų 
5 mil. streikuoja. Paryžiuj ge
neralinis streikas, neveikia nei 
susisiekimas, nei įstaigos. Pary
žių laukiama riaušių.

Šią savaitę New Yorke antrą 
žydų sinagogą išjuokia tūli van
dalai. Ant jos dažais uždažė 
aukštai vokiečių Hitelrio ženklą.

Vokietijoj yra šiuo laiku įšą- 
lusių pusšešto mil. litų.

Amerikos 36 laivų darbinin
kams padidintos algos.

Iš Anglijos gauname praneši-

Lenkija Bando Gerintis 
Lietuvai

Keletą savaičių atgal lenkų 
spauda buvo pradėjusi smarkią 
agitaciją prieš Lietuvą. Buvo 
rašoma, kad jei Lietuva nenorin
ti susitaikyti, tai Lenkija turin
ti elgtis su ja, kaip su tikruoju 
savo priešu.

Tos rūšies gązdinimų pasiro
dydavo lenkų spaudoje ir pir
miau, ypač po bet kurio Lietu-. 
vos valstybės vyro pasakytos 
oficialės kalbos viešose iškilmė
se, kai būdavo paminėtas Vil
niaus klausimas. Bet pereitasis 
išsišokimas prieš Lietuvą buvo 
taikomas dar prieš laukiamą 
užs. reikalų ministerio Lozorai
čio kalbą Lietuvos seime.

O Lozoraitis pasakė kalbą, 
kurioje, anot Lenkijos užsienių 
reikalų ministerijos komunika
to, suvertė visą kaltę už šių 
dviejų valstybių nesantaiką ant 
Lenkijos, kaltindamas ją už tarp 
tautinių sutarčių laužymą 1920 
m. ir neteisėto Vilniaus pagro
bimo slėpimą. Jei Lenkija, anot 
Lozoraičio, mananti priversti 
Lietuvą taikytis visokiais gązdi- 
nimais, tai tas parodąs tik Len
kijos norus ardyti Europoje tai
ką ir stabilizaciją. Lietuva sa
vo dabartinio nusistatymo link 
Lenkijos nekeisianti.

Dėl tos kalbos Lenkijos Užsie
nių Reikalų Ministerija paskel
bė komunikatą, kuriame, be ko 
kita, sakoma, kad visų valstybių 
diplomatams seniai žinomos tos 
sąlygos, kuriomis Lenkija pasi
rengusi kiekvienu laiku suderin
ti tarpusavius santykius, kas 
aiškiai parodo, kad Lenkija no
rinti susitaikyti su Lietuva rem
damosi Lietuvos nepriklausomy
bės ir suverenumo pagerbimo 
pamatais, bei nepuolimo paža
dais.

Tie reiškiniai Lietuvai “geri 
norai” plačiai komentuojami len
kų spaudoje. Daug rašoma, kad 
Lenkija norinti vien tik taikos 
ir lygsvaros santykiuose su sa
vo kaimynais.

Kodėl lenkai, pirmiau gązdinę 
Lietuvą liūto riaumojimu, staiga 
pradėjo čiulbėti lakštingalos bal
seliu? Gal but dėl to, kad jų 
spauda, plačiai komentuodama 
Sovietų Sąjungos raudonosios 
armijos vado, maršalo Jegorovo 
lankymąsi Pabaltijo valstybėse, 
rašo štai ką: •

“Jegorovo vizitas Rygoje ir 
Talline buvo tik paprastasis 
mandagumo žygis. Bet Lietuvo
je jis lankėsi visai kitokiais tiks
lais.

“Politikos žinovai sako, kad 
Jegorovas atvyko į Kauną baig
ti politiniai — kariškas sutartis, 
kurios buvo jau seniai vedamos, 
tik dėl atvėsusių santykių perei
tą pavasarį buvo nutrauktos.

“Dabar Maskva siūlanti Lie
tuvai finansinę sutartį, įiman-

1S Aiigujuą & kreditus ir karo medžiagos
mą kad mirė žymus Brrtų vadas į Lietuvos armijai mo- 
Austin Chamberlain. Mire sir- H
dies liga. Jo brolis numat^as ..j vas Wrs eks. 
po Karaliaus Karūnavimo prem- allfar+!oo «n.
j erų, vietoj Baldwino.

Chicagoj suvažiavusių 
moterų spręs įvairius 
reikalus ir kartu palies 
kos politiką.

Japonijoj ^Ami Keno 
100 mylių nuo Tokio, 41‘gaisri 
ninką nudusino dujos.

45,000 
moterų 
Ameri-

kaime

pertus galutinam sutarties su
darymui. Tie ekspertai dalinai 
kontroliuos lietuvių armiją”.

Ar tie spėliojimai remiami 
bet kokiu pagrindu — sunku pa
sakyti. Bet kad jie pakeitė len
kų arogantiškumą, tai jau aiš
ku. P. Buksnaitis

plės — raidę I ir taip toliau. 
Vėliau paliko tik bendros pauk
ščių, žvėrių ir įvairių įrankių li
nijos, kurios lotyniškame alfabe
te dar griežčiau pasikeitė.

Panašiai keitėsi ir rašomosios 
raidės. Bet jos buvo rašomos da
žniausiai atsižvelgiant į spausdi
namas raides. Kaip keitėsi vie
nos, taip ir antros (Iš V. K.)

Iš 31 valstybės New Yorke su
važiavusių per 56 dienas tęsis 
rutulių — bobų ritikų suvažia
vimas, kuriame dalyvauja net 
20,000 atstovų.

Rumunijos karalienė Marija 
sunkiai šalčiu ir vidurių užsi- 
nuodijimu sirgusi, jau sveiksta.

Newarke Lewis Cigarų kom
panijos streiku laimėjo 9c per 
vai. priedą.
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SVARBUS PRANEŠIMAS
Į Lietuvos Konsulatus dažnai kreipiasi žmonės įvai

riais turto reikalais Lietuvoje — vienas tenai turi žemę, 
kitas nori pirkti, parduoti, išnuomuoti ir t.t.

Daugelis turi Lietuvoje ir giminių ar gerų pažįsta
mų, tačiau po kurio laiko pradeda abejoti, ar tikrai jų 
interesai ganėtinai apsaugojami, ir jie neturi į ką kreip
tis, kad sutvarkyti tuos klausimus pagal savo norus. Yra 
ir kitokių reikalų. Kad juos vaizdžiau nušviesti, nurody
siu pavyzdžius: 7 —

1. Vienas žmogus sako: mano sesuo gyvena Lietuvo
je. Jos vyras mirė ir liko trys vaikučiai — 14, 7 ir 5 metų. 
Juos “priglaudė” tolimos giminės. Atrašė man laišką, 
pažadėjau mokėti už vaikų mokslą ir šiaip padėti. Kas 
porą mėnesių siunčiu pinigų, bet daugiau laiškų nebegau- 
nu, nežinau, ar jie eina mokslan, ar ne. Duočiau ir dau- 
daugiau, bet neturėdamas jokių žinių, susilaikau.

2. Žmogus būdamas Lietuvoje nusipirko ūkį. Išnuo
mavo kaimynui, o pats grįžo į Ameriką. Dabar ne tik nei 
cento negauna, bet nežino ar nuomininkas bent mokes
čius sumoka, kad ūkis nebūtų aprašytas.

Tokiuose atsitikimuose administracija mažai ką gali 
padėti, čia geriau atliktų koks sąžiningas asmuo, dar ge
riau, ,visuomeninė organizacija, kuri butų kaip ir išeivių 
interesų globėja: sužinotų viską, ištirtų, sutvarkytų tai
kingu budu, o tik užtikus blogą valią perduotų advokatui.

Generalinis Konsulatas kreipėsi į Draugiją Užsienio 
Lietuviams Remti (Kaunas, Nepriklausomybės aikštė 
Nr. 3), sutrūmpintai DULR vadinama — ar ji neapsem
tų būti |tokia Amerikos Lietuvių interesų globėja.

Į tą organizaciją įeina visuomenės veikėjai, advoka
tai, gydytojai ir ji turi po visą Lietuvą savo skyrius, per 
kuriuos ir galėtų veikt. Ta Draugija už savo darbus jo
kio atlyginimo neims, tik, žinoma, jei su tuo nebus suriš
ta kokių kaštų.

DULR’as sutiko, ir štai ką atsakė:
“Tamstos laiške iškeltiems klausimams mes visiškai 

pritariame ir jau kaip ką iš jų nuo seniau vykdome. Į 
mus iš visų kraštų svetur gyvenę lietuviai kreipiasi su į- 
vairiais klausimais ir patarimais. Mes kaip galime ir mo
kame jiems patarnaujame. Visais tais atsitikimais kur 
susiduriama su teisės klausimais, kur reikalingas juridi
nis patarnavimas, aišku, kad toksai patarnavimas gali
mas tik už pinigus. Tokiais atvejais užinte'resuotiems 
mes rekomenduojame mums patikimus advokatus. Jie čia 
tariasi betarpiai. Draugija Užsienių Lietuviams Remti 
turi visuose Lietuvos didesniuose miestuose savo skyrius, 
taigi ką negalime atlikti čia Kaune kreipiamės į musų 
skyrius. ——

Šia proga pranešame, kad ir šiais metais bus Palan
goje suruošti užsienių lietuviams mokytojams lietuvių 
kalbos ir Lietuvos istorijos 30 dienų kursai. Kursantai 
nemokamai laike 30 dienų gaus butą ir valgį. Kelionės 
išlaidas dengia kursantai iš savo lėšų.

Norį stoti į kursus turi išanksti paduoti DULR’ui pa
reiškimus. Gavę teigiamą atsakymą apie jų priėmimą į 
kursus, gali vykti į Lietuvą. Pareiškime privalo nurodyti 
gimimo metus ir vietą, kokius mokslus yra išėję, kokioje 
mokykloje dirba ir kurias kalbas moka. Kursų pradžia 
liepos men. pirmose dienose .

Visokiais budais ir kaip galime ir mokame mes mez
game ryšius su musų išeiviais. Tuos ryšius ieškome ne tik 
per lietuvių organizacijas, bet juos palaikome ir su paski
rais asmenimis, štai su Jūsų nurodytais Guboje gyvenan
čiais lietuviais jau vedame plačią korespondenciją ir jau 
kelis kartus esame jiems pasiuntę lietuviškų knygų ir lai
kraščių.

DULR’o Pirmininkas — R. Skipitis. 
Reikalų Vedėjas — Vilkaitis”.

Taigi, ir šiais kursais Amerikos lietuviai galėtų pasi
naudoti ir geriausiame laike, liepos mėnesy, pagyventi 
Lietuvos pajūry. (1

AMERIKOS LIETUVIS
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MILŽINIŠKAS PROJEKTAS ŠIAUR-VAKARUOSE
Bonneville Damas ant Columbia Upės, Washington, D. C., kurio 

pastatymo pradžiai PWA paskyrė $32,440,700, netik pagamins e- 
lektrinę iegą, bet ir kontrbliuos potvynius, pagelbės navigacijai 
ir prileis vandens į irigacijos (drėkos) griovius. Tuo tarpu, ma
žesni laivai dabar perkeliami per užtvankas.

Buvęs Vokietijos Kaizeris, 
Dom, Olandijoj gyvendamas, 
tiek priskaldo malkų, kad pats 
jų aesukurena. Del to daug jų 
išdalina beturčiams.

Balandžio 3-čią dieną, 1937 m.

IDABAR arba NIEKADA
PERSKAITYK IR ŽINOSI, KAD KNYGOS

YRA GERIAUSI ŽMONIŲ DRAUGAI
UŽTAI NEPAMIRŠK JŲ!

Mes čih įrašėme 40 numerių įvairaus turinio knygų, 
kurias nutarėm atiduot dovanai prie Amerikos Lietuvio 
prenumeratos.

Nedaro skirtumo, kad Amerikos Lietuvį užsirašys ar 
atsinaujins jo prenumeratą metams (ar ilgiaus), ir pri
sius mums 2 doleriu pinigais, tas gaus laikraštį per 1 metų 
laiką ir dar S5. vertės knygomis už tuos pačius pini
gus; knygas galit pasirinkt iš žemiau paduoto sąrašo ko
kios tik jums patinka.

čia-sužymčtų knygų mes jau ilgiau nebelaikysime — 
parduosime jas del pratus tinimo vietos už paprastos po- 
pieros vertę. Taigi, jei norit iš šio pasiųlymo pasinaudot, 
tai pasiskubinkit tuojau; pasiskubinkit patys ir pasaky- 
te savo draugams ką galima gauti už tuos 2 doleriu.

ŠTAI TŲ KNYGŲ SĄRAŠAS:
Del Sesųuicentennial 
Sukaktuvių Minėjimo
Sesquicentennial arba 150 

metų nuo Suv. Valstijų kon
stitucijos paskelbimo liiinė- 
jimas, šįmet sukanka 17-tą 
rugsėjo. To minėjimo komi
sija atsikreipia į visą Suv. 
Valstijų Studentiją prade
dant nuo liaudies mokyklų i- 
ki universitetų arba ir šiaip 
moksleivių kurie nėra loši
mo profesionaliais rašyto
jais, kad ije pagamintų tin
kamą vienveiksmį ar daug 
veiksmų perstatymą ir jį pa
siųstų savo valstijos Dramos 
pirmininkui, kuris bendrai 
veikia su šalies konstituci- 
jine komisija. Raštai prii
mami iki gegužės 7-tos, 1937 
metų.

Tėma perstatymų iš prin
cipo turi rištis su konstitu- 
cijos istorija, jos pamatais 
ir Philadelphijos konvenci
ja. Paruošti perstatymai ga
lės būti vartojami del mo
kyklų, bažnyčių ir organi
zuotų mišrių grupių, tai y- 
ra, susidedančių iš vyrų, mo
terų ir jaunuolių.

Abelnas patvarkymas de) 
rašomųjų veikalų konkurso 
yra padalytas į tris grupes, 
sekančiai:

1) Konkursas _ (lenktynės 
del aukštesniųjų mokyklų 
studentų (jaunesnės ir vy
resnės kategorijos) iš vien- 
veiksmio lošimo.

* .

2) Konkursas del kolegi
jų ir universitetų studentų 
irgi iš vienveiksmių lošimo.

3) konkursas del dramos 
mokytojų, direktorių iš 
vienveiksmio lošimo arba ir 
daugiau.

Aukštesnių mokyklų stu
dentų parašyti veikalai yra 
skiriami savo valstijos kon
kursuose. Gi kolegijų stu
dentų ir mokytojų veikalai 
yra praplėsti, jie įeina kaip 
valstybiniuose taip ir tauti
niuose konkursuose.

Šio 150 metų nuo šalies 
konstitucijos įsikūrimo mi
nėjimo komisija pasižymėju
sius valstijos konkursistus 
apdovanos konstitucijos at

minties sidabriniais ir bron
ziniais medaliais, o amžina 
konstitucijos atmintimi bus 
apdovanota tos ypatos, ku
rios laimėjo tautinius kon
kursus kaipo pirmaeiliniai 
lošimo rašytojai.

Del platesnių informacijų 
patartina teirautis pas val
stijos komitetą, o apskrities 
komitetas aprūpins kon
kursistus sulig aplikacijos 
pateiktos Generaliui Direk
toriui Sol Bloom, Washing
ton, D. C.

LAIŠKAS IŠ LATVIJOS
Arėjo Vitkausko geri draugai 

-Rygoje, lietuviai Kotellos, (ku
rie turi gerai einančią skrybėlių 
dirbtuvę) jam rašo:

Daug širdingiausių linkėjimų 
nuo visų musų. Labai atsipra
šau, kad taip ilgai nieko nepara
šėme. Apie Naujus Metus turė
jome gan daug darbo, o dabar 

j tai laikas jau liuosesnis. Dabar 
I turiu labai širdingai padėkoti už 
dovanas — literatūrą, kurias ap
turėjome' ir kurios mus labai 
pradžiugino, tai yra — knyga 
poema “Numirėlis iš Karsto”. 
Yra labai malonu turėti draugų 
visame plačiame pasaulyje, ku
rie musų neužmiršta. Mes tuo 
tarpu esame visi gerame sveika
tos stovy jį, dirbinėjame ir pel
nome say6 kasdieninę duoną. 
Šiaip pas mus nieko ypatingo 
naujo nėra. Labiau domėmės už
sieniu, kur šėlsta fašizmo re
akcija, kur tautos didžiuojančios 
sena kultūra, seniausiu menu, 
skandina silpnesnę tautą, jos pa
čios kraujo pelkėse. Pas mus la
bai ramu, nieko ypatingo nėra. 
Rengiamės sulaukti Į938 metų, 
kuomet Lietuvos nepriklauso
mybės 20 metų jubilėjaus pro
ga, įvyks II Vispasaulio Lietu
vių Kongresas ir Sporto Olim- 

Ipiada. Afasų “Laisvė” irgi mano 
gana gmraiai ir aktyviai daly
vauti — ir sporto ąrityje, ir 
kongreso apsisprendimuose, Tai 
jaunimas gana sparčiai veikia, 
Pas mus tai laukiama labai di
delio skaičiaus amenkiečių da
lyvavimo, o drauger gu tuo męs 
bent asmeniškai būtumėm labai 
sujaudinti, jeigu galėtumėm ti
kėtis ir Tamstos atvykimo. Taip 
daug butų ko pasikalbėti, apie 
ką laiškuose paprastai nerašo
ma. Mes labai domėmes didžiąją 
Amerikos gamtos katastrofa. 
Kiek tai nuostolio pridarė ,mu
sų draugams — amerikiečiams! 
Bet gan jau jie ir vėl atsikru- 
tės, nes jų energija ir darbo iš
tvermė gerai žinoma. Tuo kartu 
baigsiu, ir tikėsiuos, kad Tamsta 
ir ateityje musų neužmiršk Lin-

1) Angliškai-Lietuviškas žodynėlis.................. $1.00
1-a) Valgių Gaminimo Knyga ............................. 1.00
2) Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika................... 50
3) Esperantų Kalbos Vadovėlis ....................... 1.00
4) Prancūzų Kalbos Vadovėlis ......................... .50
5) Vokiečių Kalbos Rankvedis .........................
6) Pradedamosios Aritmetikos Vadovėlis................50
7) Dvi Prelekcijos apie Ukininkystę................ .20
8) Ukninkystė............................................................ 50
9) Pasekmingas Daržovių Auginimas..............  .20

10) Auginimas Vištų ........................................... .35
11) Dainos — Juokeliai.......................................
12) Skambančios Stygos..................................... .20
13) Naruševičiaus Eilių Rinkinys................................50
14) Juokų Rinkinys.....................................................10
15) Pipiras — Juokai .. . ...............................................10
16) Lietuvos Įstatymai ....................................... 4.00
17) 1200 Lietuvos Įstaigų Sąrašas..................... 25
18) Suv. Valstijų Konstitucija ........................... 25
19) Suv. Valstijų Prezidentai....... ,.................... .20
20) Parlamentariškos Teisyklės................................. 15
21) Kryžeivis — Tragedija........................................ 50
22) Audėjai — Drama ........................... .. ,50
23) Paskendęs Varpas — Drama....................... .50
24) Valkata — Drama......................................... .35
25) Užnemunės žydas — Drama................................50
26) Bijūnėlis — Drama....... ........................................50
27) Ben-Hur, Istoriška Apysaka ....................... 1.50
28) šv. Istorija Seno ir Naujo Įstatymo................... 75
29) Kuo Galim Tikėt šiandien?........................... 25
30) Mikalda, Karalienė iš Sabos......................... 25
31) Lietuva Europos Karėje .. .................................... 50
32) Titaniko Laivo Nuskendimas................................15
33) Kariavusių Valstybių Istorija .. , $2.00
34) Prancūzijos Revoliucija........................................ 40
35) Pradžia ir Pabaiga Romanovų Viešpatavimo 20
36) Rasputinas............................................................. 40
37) Napoleonas I.......................................................... 50
38) Lietuvos Kariuomenę............................................40
39) Geležiniai Nagai............................................ -35
40) Gyvulių Protas............................................ 1.00

Siųsdami užsakymą pažymėkite knygų numerį Už
sakymus aplaikę tuojau išpildome ir knygas siunčiame 
ekspresu be apmokėjimo. Naudokitės proga kol dar ne
vėlu. Visais reikalais kreipkitės šiuo adresu;

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTERJtfASS.
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Žemės kamuolys pačiu vi

duriu, nuo vieno ašigalio 
iki kitam, siekia septynis 
tukstangius mylių, bet tupm 
patįm tiesumu žemgs pavir
šium, nuo vieno ašigalio 
iki kitam, tolis susidaro 27 
myliomis ilgesnis, nes žemes 
paviršius ties savo viduriu 
šiek-tiek išsipūtęs.

Rusijoj nesenei pravesta
visos šalies gyventojų sura
šymas, dirbant 1,400,000 e- 
numeratoriu, inspektorių ir 
visokių raštininkų. Suraši
nėjimas atlikta viena diena. 
Sulyg dabar pravesto žmo
nių surašymo, Rusijoj da
bar žmonės vartoja 150 įvai

Tona 3 mylių ilgumo saloj, 
Scotland!jos vakaruose, yra pa
laidota net 60 kareivių: 4 Irlan- 
dijos, 8 Norvegijos ir 48 Scoti- 
jos.

Bridgeport, Conn, siuvyklos 
savininkas Kauffman pats užra
kino dirbtuves, atsisėdo ir strei> 
kuoja, kad darbininkai .su juo 
nesielgia, kaip turėtų elgtis.

kime kuogeriausių pasekmių as
meniniame ir visuomeniame gy
venime! Good bye!,

Su gilia pagarba ir draugiš
kais sveikinimais 1 A. Kotelio

rių kalbų. Gyventojų visoj 
Rusijoj yra 170,000,000. Per 
pastarus 10 metų visoj šalyj 
žmonių skaitlius padidėjo 
30,000,000 galvų.

Chemikų konferencijoj 
Chicagoj, Kalifornijos che
mikas W. F. Geriche prane
šė, kad jo žinioj yra fabri
kas kuriame jau ' dirbami 
p am id o r ai (tomeites), o 
netrukus pradės dirbti ir ki
tokius vaisius. Jis aiškino, 
kad dabar kuomet agrono
mai ir žemdirbiai ant vieno 
žemės akro pamidorų už
augina 12 tonų, tai fabri
kas prie tokių pačių aplinky
bių ir tuom pačįulaiku gali 
padirbti 200 tonų?^

\ . S. Jokubynas

Vandenyje ištirpintas Sodium 
Iodide pagamina didžiausią karš
tį, o vandenyje ištekintas Po
tassium Iodide pagamina didžiau 
šią šaltį. —
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SVEIKATOS SKYRIUS
šį skyrių tvarko ir prižiūri

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA
Jane Wyatt sako:
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DANTŲ VOTYS

Rašo A. J. Gussen

Aklos ir kiauros votys 
žandų smegenyse pas mažus 
ir suaugusius tankiai apsi
reiškia. V očių formavima
sis žandų smegenyse yra ži
nomos kaipo dviejų rūšių. 
Vienos yra kiauros, o kitos 
aklos, kaip pirmos taip ii 
antros rūšies votys yra ga
na pavojingos žmogaus svei
katai, nes jos išlengvo nuo- 
dina visų žmogaus kūną, ir 
rengia kelių visoms kitoms 
įvairių rūšių ligoms.

Kiaurų vočių rodymasis 
pas kūdikius paeina nuo ne
taisymo, neprižiur ėjimo dan 
tų. V iena iš biauriausių ypa
tybių, tai lengvas ir neopus 
rudy j imas, gedimas, puvi
mas jaunuolių dantų. Dan
tys pusta be skausmo ar vi
sai su mažu skausmu. Puvi
mas apveikia Enamolijos 
sluogsnį, vėliaus persimeta į 
Den tali jos sluogsnį, o iš čia 
visu ryštumu keliauja prie 
dirksnių ir kraujo sudinėlių. 
Dirksniai ir sudinėliai lieka 
apgalėtais, nes išlengvo rū
dydami, pudami miršta. 
Prie to dar ateina talkon 
sausoji ir Slapioji gangrena 
su armija įvairių priešų, 
bakterijų.

Puvimas pasiekęs danties 
dirksnių ir kraujo sudinėlių 
centrų, neapsistoja, bet ke
liauja tolyn danties šaknų 
skylelėmis, o pasiekęs" dan
ties šaknų galus, metasi į 
žandų. Čionai formuojasi 
trykštantieji pūliai ir kiau
ras dantys pradeda dvokti.

Staigus, kietas, sukandi
mas, arba šalčio pagavimas, 
iššaukia skausmų ir žando 
tinimų. Trykštančioji me- 
džiaga žande formuojasi ir yra aukščiau, 
dauginasi, o žando tinimas 
didinasi iki pasiekia pri-
brendimo laipsnį, kur vė
liaus trūksta iš vidinės arba 
iš orinės-burnos veido pusių. 
Vočiai trukus iš vidinės bur
noj žando dėsnių pusės pa
lieka atvirų skylutę iš ku
rios nuolatiniai trykšta nuo
dai. Trykštančioji medžia
ga susilieja su seilėmis esan
čiomis burnoje ir keliauja 
vidun. Keliaudama vidun

Dideles operos, suderindamos 
pačią geriausią poeziją ir muziką, 

jei perstatomos tikrų artistų, visada 
žavi muzikos mylėtojus. Tokio per
statymo atsiminimas, nors tik ir vie
nos arijos, sudainuotos dainininko tu
rinčio puiku balsą, pasilieka iĮęap1. 
ilgam laikui. Tokie balsai kartą išgir
sti—niekuomet nepamirštama.

Kiekviename laikotarpyje palygina
mai tik mažas tokių balsų skaičius yra 
randama. Tokius balsus iškelti reika
lingi ir didelių natūralių talentų, Įr 
ilgo studijavimo ir lavinimosi. Tokie 
tai gaisai taipgi ię turi. įūti |ąhą|

užkrečia tonsilius, o pasie
kus vidų, gamina įvairias li
gas. '

Šios rūšies votys įlėra pa
gydomos ir kanų dantys ne
ką apgaubti jų, turi nuti 
prašaunu, kad nenuodytų 
žmogaus sveikatos.

Aklosios votys dažnai esti 
vadinamos granuloma, už 
tai, kad jos auga ant pat 
smailumos dancio galo šak
nų. Daugiausiai sios votys 
lormuojasi. ant taisytų gy
vių, išimtų dantų, o kartais 
ir visai ant netaisytų, iš iš
orinės pusė žiūrint atrodan
čių gana sveikų ir tvirtų, 
Kaip perlai blizgančių dantų. 
Kodėl gi vadinasi aklosios 
votys? Todėl, kad besifor
muojanti ir nuodingoji me
džiaga yra apdengta kevalu, 
maišeliu, atrodant kaip kad 
čielo, ar pusės žirnio didumo 
pavidale ir tvirtai laikosi sa
vo ap j uoste smailumų dan- 
čio šaknies. Keisčiausia y- 
patybė šitų vočių, tai yra ta, 
Kad jos netrūksta iš viduji
nės ar išorinės dantys juo
siančių žando dirksnių pu
sių. Bet jose formuojančio
ji medžiaga išlengvo sunkia
si per sudinėlių, kraujagys
lių sieneles patenka į krau
jų, kur vėliaus pradeda nai
kinti sveikatų.

Rodymasis aklųjų vočių 
ant galų taisytų dantų šak
nų tankai paeina nuo nuola
tinio kandančiosios dantų 
spėkos spaudimo. Dažnai 
buna priežastimi peraukštų 
pliumbų, karūnų ir tiltelių 
palikimas. Šitam atvėjyj 
kaltė puola dantų gydytojui, 
o ne pacientui. Jeigu pacien
tas kųsdamas jaučia, kad 
taisytas dantis yra aukš
čiau, tai žinoma, kad jis ir

Tokiuose at
sitikimuose turi but pataisy
ta dantis, o ne pasakyti pa
cientui, kad dantis apsipras 
ir už savaitės — kitos laiko 
bus viskas gerai. Taip ir 
palieka, o pacientas ištiesų 
apsipranta, kaip tas šuo ka
riamas.

Bet koks rezultatas to vis
ko lieka vėliaus? Nuolati
nis krutinimas, spaudimas, 
pažeidžia dancio šaknies 
smailumų, kurs pradeda pu-

rūpestingai saugojama.
Neseniai operos,. scenos, filmų fr 

radio artistai, kurių balsai yra jų 
vieninteliu turtu pareiškė, jog iš d- 
garetų jie labiausiai mėgsta lengvų

Luckies, lengvas užsirūkyma®, laisva® 
nuo tūlų šiurkščių errinančaų priemai
šų, išvalytų, išimtino ToastecP* 
proceso, suteikia Jums lygiai tokią pat 
gerklės apmugą, 
garsiems arfctems

DABAR LOŠIANTI NAUJOJ COLUMBIA 
FILMOJ “LOST HORIZON”

11 eseniai buvo padaryta savarankiškas tyrinė
jimas tarp profesionalių vyrų ir moterų — advokatų, 
gydytojų, paskaitininkų, mokslini
pasisakė rūką cigaretes, daugiau kaip^87% pareiškė,
jog ypatiškai jie labiausia mėgsta lengvą užsirūkymą.

To pamėginto protingumą patvirtina p-Iė Wyatt, 
kaip ir kiti vadovaujanti radio, scenos, filmų ir operos 
artistai. Jų balsai yra jų turtas. Štai kodėl tiek daug iš 
jų rūko Luckies. Jūs taipogi galite turėti Luckies — 
lengvo užsirūkymo^Jaisvo nuo tūlų šiurkščių erzinančių 
priemaišų, išvalytų išimtino “It’s Toasted” proceso 
gerklės apsaugą. Luckies yra malonūs gerklei*

, ir tt. Iš tų, kurie

PUIKIAUSIAS TABAKAS“ 
“DERLIAUS GRIETINĖ”

Lengvas Užsirūkymas 
c -

“It’s Toasted”-Jūsų Gerklės Apsauga
PRIEŠ KNITĖJIMUS-j-PRIEŠ kosulį

Oopyrlgbl 193?. fb« AjbmIcui robaeco Compuu

ti, išlengvo vietrytis ir aug- 
ti dykos mėsos, kurios vė
liau virsta akla votim. Toks 
procesas tęsiasi net keletu 
metų ir tik tuomet žmogaus 
sistemos aparatas lieka su
žalotas, kur vėliau lieka 
kankiniu, auka ligų, kaip tai 
nervų, širdies, reumatizmo 
ir strėnų dieglių ir taip to
liau.

Aukščiau minėtos viešnios 
netik atakuoja vien taisy
tus dantis, bet ir visiškai 
sveikus. Sveikų dantų šak
nys taip pat pakliūna tink
lan, rudy j a, trūnija, formuo
jasi ir auga aklos votys. 
Ne vienas iš skaitytojų gal 
pamanys, argi galimas butų 
daiktas, kad sveiko dancio 
šaknys galėtų gęsti ir viet
rytis. Taip, jos genda, viet- 
ryjasi ir pusta. Patys galai 
šaknų būna pažeisti, sužalo
ti dar būnant žmogui pačio
je jaunystėje, tarpe 20 ir 30 
metų amžiaus. ♦

Daugiausiai apsireiškia 
pas tokius žmones, kurie tu
ri tvirtų dantų konstrukci
jos aparatų. Būdami jaunais 
nieko nepaiso, nepaiso per 
tai, kad nieko nežino apie 
sveikatų. Toki žmonės su 
dantimis kandžioja tvirčiau
sius įvairių rusių riešutus, 
atidarinėja bonkas alaus, 
kilnoja grėslus ir stalus. Bo

^Luckies yra lengvas užsirūkymas, kurį mano gerklė
užgiria ir mano skonis mėgsta”

do šposus, triksus manyda
mi, kad turi tvirtus dantis, 
kurių niekas negali pažeisti, 
sužaloti.

Taip darydami apgauna 
patys save, nes sulaukę se
nesnio amžiaus, tarpe 40 ir 
50 m., pradeda aimanuoti, 
bėdavoti, kad kažkas eina 
blogyn. Skausmas pasireiš
kia tai žanduose, galvoje, ar 
taip kurioj kūno dalyj kas 
pradeda versti ieškoti pa- 
gelbos, kad nuslopintų, su
stabdytų ar prašalintų 
skaUsmų iš sopųnčių vietų. 
Gyvenimo megzti siūlai pra
deda irti ir šauktis prie at
skaitos už ankščiau padary
tas klaidas.

Žmogaus gyvenime daž
nai taip atsitinka, gal per
tai, kad jis apie save nepa
galvoja nė truputį, o gal dėl
to, kad jo mašinerija nėra 
pirkta ir pinigai nemokėti, 
pertai turbut jis ir mano, 
kad ji turi tarnauti amžinai.

Aukščiau suminėtos ypa
tybės pažeidžia galus dantų 
šaknų pačioje jaunystėje, o fekcijos, 
praleidus didesnę dalį gy
venimo eigos ir pradėjus 
senti, ant pažeistų galų dan
tų šaknų formuojasi ir auga 
aklos votys, nes dirksniai ir 
kraujo sudinėliai, kurie iš
eina per mažytę-mažiučiukę 

negamina daugiau Facial 
Infection, tuomet žmogus 
pradeda "eiti geryn, nustoja 
sirguliavęs ir į trumpų laikų 
lieka sveiku, normaliu, taip

dantų šaknies skyteįę, buvo J kaip ir pirmiau buvęs.

sužnybti nuo dideliai tvirtų 
daiktų dantų aparato kan- 
dymo spėkos.

Žiūrint iš išorinės pusės j 
tokius dantis, sunku pasaky
ti, kuris iš dantų yra ser
gantis, nes visi atrodo gra- 
ir pilnai sveiki. Tokiuose 
atsitikimuose pirmiausiai tu 
ri but X-Ray paveikslai nu
imti, nes vien tik tokie pa
veikslai aiškiai parodo iš
vaizdų tų dantų šaknų, ku
rie yra pažeisti ir serga. Be 
X-Ray paveikslų visiškai ne
galima padaryti dantų šak
nų diagnozų. Vien tik X- 
Ray spinduliai suranda ir 
vaizdžiai vaizduoja slaptin
gas vietas, kuriose bakteri
jos suka sau lizdus, krauna 
perus ir aktyviai visu ryštu
mu rengia dirvų vėliaus bu- 
siančiom įvairių rūšių li
goms.

Taip kaip pirmų, taip ir 
antrų rūšių dantų votys nė
ra pagydomos. Tik viena 
išeitis yra: prašalinimas in- 

t a i ištraukimas 
dantų. Kuomet užkrėsti 
dantys lieka prašalinti ir

“Pirmu kartu as pasirinkau Luckies 
apie penkiata metų atgal, nes paste
bėjau, jog kitų artistų ir artisčių jie 
matomai buvo labiausiai mėgiami. 
Luckies man taip labai patiko, jog 
nuo to laiko aš juos ir rūkau. Nau
jajam paveiksle, 6Lost Horizon9, ku
riame aš su Ronald Colman buvau 
vadovaujanti lošėja, filmą tęsėsi 
36,000 pėdų — beveik 7~mailes ilgio 
— kol ji buvo tinkamai sutrumpinta. 
IŠ to galima įsivaizduoti, kiek čia 
buvo darbo ir kokį apsunkinimą tas 
suteikė mano gerklei. Aš jaučiu, jog 
Luckies yra nepakeičiamais artistei 
cigaretais. Jie yra lengvu užsirū- 
kymu, kurį mano gerklė užgirio ir 
mano skonis labiausiai mėgsta.99

PRAŠOMJJALKA
Visus savo skaitytojus ir 

bendradarbius užprašome į 
talką del išplatinimo Ameri
kos Lietuvio. Mes neišgalim 
samdyt žmogų, kuris važi
nėtų po lietuvių kolonijas ir 
rinktų Amerikos Lietuviui 
skaitytojus, bet mes išgalim 
į kiekvieno lietuvio namus 
pasiųst uždyka porų Ameri
kos lietuvio numerių del 
pamatymo. O kad tai pada
ryt, mums reikia adresų tų 
lietuvių kurie dar neskaito 
Amerikos Lietuvio.

Todėl prašome visus savo 
skaitytojus ateit mums į tal
ką. Mes prašome jus pri- 
siųst mums NAUJŲ ADRE
SŲ, o gavę adresų, pasiųsim 
po keletą pavyzdinių Ame
rikos Lietuvio numerių pa
matymui.

Už jūsų pasidarbavimą ta
riame širdingai ačui. O su 
pabaiga šio mėnesio jau tu
rėsime 1936 metų sieninius 
kalendorius gatavus, ku
riuos gaus dovanai kiek
vienas musų skaitytojas.

Amerikos Lietuvio Adm 
Worcester. Ma*

Norvegijos ir Baltijos Drau
gija nutarė surengti eilę ekskur
sijų į Lietuvą ir kitas Pabaltijo 
valstybes per Klaipėdą ir Rygą.
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LIETUVOS SAVIVALDYBES KASMET PASTATO
PRADŽIOS MOKYKLOMS 90 KOMPLEKTŲ

Lietuvos savivaldybių biudže
tuose svarbią vietą užima išlai
dos pradžios mokykloms statyti. 
Ypač tai pastebima paskutiniais 
metais nuo 1934 m., kai pakeis
tas savivaldybių mokesčių įsta
tymas, kuriuo leidžiama savival
dybėms apdėti gyventojus atski
ru pradžios mokykloms statyti 
mokesčiu ligi 5% valstybinio 
žemės, nekilnojamo turto ir pa
grindinio verslo mokesčių. Pa
gal pakeistą įstatymą savivaldy
bės pradžios mokykloms statyti 
kasmet gauna apie vieną milijo
ną litų.

Anksčiau statant pradžios mo
kyklas nebuvo žiūrima statybos 
vienodumo. Projektai būdavo ne 
labai rūpestingai parengiami, 
statyba atliekama be tinkamos 
statybos priežiūros. Nenormalu
mams pasalinti nusistatyta įves
ti pradžios mokyklų statybos ti
pus. Centro įstaigos parengė ke
letą projektų tipinėms pradžios 
moKykloms statyti ir paragino 
savivaldybes sustiprinti techni
kinį personalą. Dabar savivaldy
bių statomos mokyklos daug 
kuo skiriasi nuo ankščiau pasta
tytų savo pigumu, gražumu, pa
togumu ir erdvumu.

1934 metai savivaldybių pra
džios mokyklų statybai laikomi 
rekordiniais. Tais metais savi
valdybės vykdė 145 pradžios 
mokyklų (416 komplektų) sta
tybą. Tame skaičiuje buvo sta
toma 25 murinės ir 121 medinė 
mokykla. Statybos darbams iš
leista apie 2.300.000 litų. Savi
valdybės be gauto ekstra mokes
čio apie 1.300.000 lt., valstybės 
taupamosiose kasose užtraukė 
apie 800.000 lt. paskolos tam rei
kalui ir gavo iš švietimo minis
terijos 300.000 lt. pašalpos. Tuo 
tarpu kai 1933 m. buvo stato-

Lietuvis - Rusijos Caro 
Virėjas

Galima net pasigirti... Lietu
voje pilna visokių garsenybių. 
Tik apie juos ne daug kas žino. 
Argi ne “garsenybė”, kad lietu
vis tarnavęs pas Rusijos carą vi
rėju?... O ši garsenybė vaikštinė
ja po Kauno gatves, arba pigio
je valgykloje kepa kotlietus ir a- 
pie jį niekas nieko nežino. Ru
sijos caro virėjas yra tikras lie
tuvis Makauskas. Prieš karą jis 
tarnavo caro gvardijoje virėju 
ir iš kariuomenės pasitraukęs 
tarnavo vieno didžiojo kunigaik
ščio virtuvėje.

— Kai kunigaikštis išvyko 
užsienin, jis mane parekomenda
vo į caro virtuvę ir aš buvau pri
imtas. Tai buvo 1902 metais,— 
pasakojasi Makauskas. Caras 
mėgdavo paprastus valgius. Ir 
sunku patikėti, kad jis daugiau
sia valgydavo avieną, keptus

PIRMASIS LIETUVOS ŠVENTASIS

MAYTAG ir A. B. C.
SKALBTUVAI

R.C.A. VICTOR IR PHILCO 
RADIJAI 

¥

LEONARD ir STEWART WARNER ELEKTRIŠKI 
ŠALDYTUVAI

Pilnas Pasirinkimas Naminių Rakandų ant Lengvų 
Išmokėjimų. Tai yra geriausia vieta kur galima 

įsigyt tinkamus rakandus.

MILLBURY FURNITURE CO.
TEL. DIAL 2-5936

182-200 MILLBURY ST. — WORCESTER, MASS.

------ Visas Darbas Gvarantuotas....... —
RŪPINKITĖS APIE SAVO DANTIS 

BIUDŽETO -PLANU
VIENAS METAS UŽMOKĖT — NIEKO NEBEIK MOKĖTI PO 

MĖNESIO, KADA DARBAS UŽBAIGTAS

NEMOKAMAI
Ištraukimas su Bile 

Kitu Darbu

Skausmai Saugiai Užmarina
mi Dujomis

DR. SHAWMUT
DENTIST

Inc. ‘ 
DIAL 

2-6810 ,
536A

Main St.
Worcester, Mass.

ima vos 69/14 mūrinių ir 55 me
dinės/ pradžios mokyklos 212 
komplektų ir išleista 1.500.000 
lt. 1935 m. savivaldybės statė 
141 pradžios mokyklą su 397 
komplektais, iš kurių 24 muri
nės ir 117 medinių. Išleista apie
l. 650.000 lt.

Savivaldybės pastatė ir galuti
nai įrengė 1933 m. 28 komplek
tų 5 murines mokyklas^ 1934 m. 
34 komplektų — 7 mokyklas ir 
1935 m. pastatyta 78 komplektų, 
28 mokyklos, 1934 m. — 14 mo
kyklų su 28 komplektais ir 1935
m. — 31 mokyklų — 69 kom
plektais. Savivaldybės kasmet 
vidutiniai pastato ir galutinai į- 
rengia 55 komplektus mūrinių 
mokyklų, viso apie 90 komplek
tų.

Nemaža mokyklų stato ir pati 
švietimo ministerija. Tačiau 
įvedus privalomą mokslą labai 
pastebimas trukumas pradžios 
mokykloms tinkamų patalpų. 
Dažnai tenka mokyklas rengti 
privačiuose gyvenamuose na
muose ir jų savininkams mokėti 
nuomą. Pradžios mokykloms 
specialių patalpų dar trūksta a- 
pie 2.700 komplektų, kurių sta
tyba savivaldybėms atseitų apie 
46 milijonus litų. Ateityje dau
giau norima statyti mūrinių mo
kyklų, nes jos ilgiau stovi, pa
togesnės, nė taip greit reikia re
montuoti, taupoma miško me
džiaga, kuri kasmet brangiau 
kaštuoja. Molio Lietuvoje pa
kanka. Kai kurios savivaldybės 
rūpinasi įsteigti savo plytines. 
Rokiškio ir Kėdainių apskr. sa
vivaldybės tokias plytines jau į- 
sisteigė. Kad greičiau butų pa
šalintas specialių mokykloms na
mų trukumas, rūpinamasi mo
kyklų statybą suintensyvinti vi
su 100 nuošimčių.
kiaušinius ir lietuvišką šiupinį. 
1903 m. caras buvo įsakęs paga
minti visų tautų tautinius val
gius. Aš pagaminau šašlyką, 
latvių skabaputrą, ukrainiečių 
valgius ir pabaigoje daviau lie
tuviško šiupinio.

— Kieno čia valgis ? — pašau
kė mane caras, rodydamas į lie
tuvišką valgį.

—Lietuviškas, jūsų ciesoriš- 
ka didenybė.

— Palaukit, kas gi ta Lietu
va? Kaunas, Vilnius, žinau. 
Skanus valgis. Pagaminkit man 
jo dažniau.

— Aš ir pats esu lietuvis, — 
įsidrąsinau, sako Makauskas.

— Geri jus žmonės... Nesuki- 
lėliai, ramus. Liepsiu tau pri
dėti po 25 rublius.

Dar ir dabar Makauskas pasa
koja apie visokius girtavimus 
caro rūmuose, brangiausius ba
lius, įvairias imperatoriaus dva
ro tuštybes ir daug kitų įdomių 
dalykų. Jis iš caro rūmų išėjęs 
1905 metų revoliucijos metu.

AMERIKOS LIETUVIS

Lietuvos Vyriausybė ir SSSR maršalas Jegorov' as priima Kariuomenės ir organizacijų paradą per 
Nepriklausomybės šventės minėjimą Kaune

Iki Ko Priėjo Lenky Sauvale? Lenky Sau 
valei Reikštis, Suteikta Neaprėžtos Galimy

bės. Lenkai Įveda Zonas, kuriy Gyvento
jams Atima Pilietines Teises.

Vilniaus krašte administraci
jos palinije lenkai yra įvedę va
dinamas praplėstas juostas, ku
rios reikalui esant, gali pasiekti 
ir šimtų kilometrų ir kuriose ad
ministracija turi neribotas tei
ses. Tose juostose Vidaus reika
lų ministeris gali uždrausti Len
kijos piliečiams arba juridi- 
niams asmenims įsigyti nekilno
jamąjį turtą pagal teises. Jis 
taip pat gali ^ uždrausti turėti, 
nuomuoti, naudotis ir valdyti 
nekilnomąjį turtą arba jo dalį be 
iš anksto gauto vaivados suti
kimo. Jis gali uždrausti Lenki
jos piliečiams arba juridiniams 
asmenims teisėtai verstis preky
ba ar pramone ir vadovauti dar
bams ir eksploatuoti įmones be 
iš anksto gauto vaivados sutiki
mo. Visa tai gali būti uždrausta 
be jokio priežasčių paaiškini
mo, pagrindo. Be to, vaivados 
(gubernatoriai) tose juostose 
gali uždrausti draugijų, sąjun
gų ar kooperatyvų veikimą, čia 
irgi nereikia jokio pamatavimo.

Skaitant šiais laikais tokius 
nuostatus, kiekvienam teisę ir 
teisėtumą gerbiančiam žmogui 
plaukai šiaušiasi. Lenkija save 
nori priskirti prie kultūringų 
didžiųjų valstybių, nori naudo
tis jų vardu tarptautiniuose san
tykiuose ir dalyvauti tautų liki
mo sprendime. Tačiau ką mes
matome Lenkijoje? Net lauki-1 Visa tai yra skaudus smūgis 
nėse tautose yra gerbiami tam Europos civilizacijai ir kultu- 
tikri papročių įstatymai. Nenu-!rai. Tačiau pirmiausia Lenkija 
sižengęs jų giminės narys nau-1 užsitraukia ant savęs nenuplau- 
dojasi pilnomis teisėmis. Tik namą barbariškumo dėmę. Ji y- 
vergai nuspręsti ten savo liud- ra sunkiai sutepusi savo sąžinę 
nam likimui. Lenkija prisigrobs-i Vilniaus pagrobimu, bet tos prie- 
tė svetimų žemių ir tautų, bet monės, kurios dabar vartojamos 
neprimityvių gyvenimo sąlygų prieš lietuvius Vilniaus krašte, 
joms nėra patikrinusi. Vilniaus juo labiau nusipelno visos žmoni- 
krašto lietuviai kenčia badą ir j jos pasmerkimo, nes jos nė tik 
skurdą, Vilniaus krašto lietuviai neteisėtos, bet kartu ir nežmo- 
neturi teisės į savo kalbą baž- ‘ niškos,> žiaurios, naikinančios, 
nyčioje, mokykloje. Jiems atim- Į Lenkija savo veiksmais Vilniaus 
tos draugijos ir ihokyklos. *. Jie krašte yra įrašiusi juodžiausią 
kiekviename žingsnyje persekio-' lapą J savo tautos ir valstybės 
jami, suiminėjami, kankinami, istoriją,

Šv. Kazimieras gimė 1458 me
tais spalių mėn. 3 d. Krokuvos 
mieste. Jo tėvas, lenkų karalius 
ir didysis Lietuvos kunigaikštis 
Kazimieras (1440-1492), buvo Jo 
gailos sūnūs. Kazimieras savo 
sūnūs mokytis buvo paskyręs iš
lavintą kanauninką Joną Dlugo
šą, kuris savo 13 knygų istori
joje plačiai rašo apie didžiųjų 
Lietuvos kunigaikščių gadinę. Iš 
Dlugošo pirmiausia šv. Kazimie
ras ir turėjo susipažinti su savo 
tėvyne. Jis, kaip ir kiti keturi 
jo broliai, turėjo tapti karaliumi 
Išmirus ciesorių Habsburgu gi
minės šakai, viešpatavusiai Ven
grijoje ir Čekijoje, šventojo tė
vas, remdamasis savo žmonos 
Elzbietos Habsburgaitės teisė
mis, norėjo dar 13 metų vaikelį 
Kazimeirą pastatyti Vengrijos 
valdovu. Su patarėjų* buriu ir 
12.000 kariuomenės, šv. Kažimie 
ras išsirenge į Vengriją. Bet jo 
žygis nepasisekė. Vengrai išsi
rinko kitą karalių — Motiejų 
Karviną. Neįgijęs sosto, susi
krimtęs ir bijodamas net savo 
sostinėje viešai rodytis; šv. Ka- 
zimeras grįžo namo. Nuo to lai
ko, kaip sako istorikas caro, jis 
atsisakė nuo pasaulio ir ėmė 
daugiau atsiduoti religinėmis 
praktikomis.

Tai tikra vergija, kuri šiandien 
naikinama net laukinėse tautose.. 
Toks barbariškas kitų tautų 
spaudimas neduoda lenkams tei
sės vadintis teisine valstybe,

Pasienio juostų nuostatai, tai 
rafinuotos sauvalės įstatymai, 
tai suteikimas administracijai 
laisvų rankų elgtis su nekaltais 
gyventojais kaip patinka. Nėra 
kapitalistinėje santvarkoje val
stybės, kuri savo piliečiams už
draustų įsigyti, turėti ar valdy
ti nekilnojamąjį turtą, kuri 
b^ teismo tą turtą galėtų atimti. 
Ligšiol visur tam tikri apriboji
mai turto srityje buvo taikomi 
tik svetimšaliams, ne savo val
stybės žmonėms. Ryškiausias 
lenkų pasienio juostų nuostatuo
se yra nesiaiškinimo principas. 
Kai neteisėtas veiksmas daro
mas, jis gali būti pateisintas tik 
suktais argumentais. Tačiau tei
sė kovoje su tokiais argumentais 
visuomet išeina nugalėtoja. Dėl 
to čia patogiausias miglotas sau
gumo argumentas su begalinės 
sauvalės įgaliojimais, žinodami 
lenkų klastą, žiaurumą, įstaty
mų negerbimą, galime įsivaiz
duoti, kad darosi, kai toki įga
liojimai iš administracijos ran
kų krenta ant nelaimingų pasie
nio sričių gyventojų, juo labiau, 
kad tos sritys pagal reikalą gali 
būti plečiamos.

Lietuvos didikai tuo laiku no
rėjo atskiro -sau valdovo, Kazi
mieras, 1447 m, įgijęs ir Lenki
jos sostą pats buvo pasiėmęs 
vesti ir Lietuvos reikalus. lietu
viai kartais, ypač 1478 metais 
Bresto seime, prašydavo kad 
Kazimieras duotų valdyti Lietu
va vieną iš savo sūnų — šv. Ka
zimierą, ar jo brolį Joną Alber
tą.

Nepatenkinti surusėję kuni
gaikščiai nusprendė nužudyti 
Kazimierą. Kada jis su savo sū
nums šventuoju persikėlė į ViL 
nių, tai per vieno kunigaikščio 
vestuves buvo sumanytas są
mokslas (1481), nors susitari
mas buvo laiku susektas ir jo 
kaltininkai liko nubausti, bet šis 
sąmokslas jaunam šv. Kazimie
rui padarė įspūdį. Jis buvo iš
siųstas į Lenkiją. Visiškai juo 
pasitikėdamas, tėvas jį paskyrė 
valstybės pakancleriu. Jaunas 
karalitis labai gerai per dvejus 
metus pildė savo pareigas.

Būdamas tėvo vietininku Len
ki j oe, šv. Kazimieras pamatė, 
kad jo skverbimasis į Vengrijos 
ir Čekijos valstybes nėra nau
dingas. Jis susitaikė su bažnyčia, 
atitaisydamas blogus tėvo san
tykius su popiežiumi, prie kara

liaus dvaro įvedė didelį padoru

mą, gyveno taupiai, stengdama
sis sumokėti tėvo skolas ir iš
pirkti užstatytus dvarus. Rū
pindamasis krašto gerove ir sau
gumu, naikino galvažudžius, ku
rių tada daug buvo privisę.

Pertekęs turtais, gyvendamas 
karališkuose rūmuose, jis nepa- 
skendo šio pasaulio turtuose ir 
reikaluose, šv. Kazimieras, dar 
mažas būdamas, pasirodė mal- 
dmgesnis už kitus brolius. Die
nomis dirbdamas karaliaus raš
tinėje naktimis jis ilgai mels
davosi. Dažnai, ypač Vilniuje, 
iš karaliaus rūmų atvykdavo 
melstis į bažnyčią ir radęs ją 
uždarytą, klupdavo prie bažny
čios durų. Karališkais patogu
mais maža naudojosi. Po gra
žiais rubais jis vilkėjo šiurkš
čius apgailos drabužius.

Dažnai naktimis iš minkštos 
lovos pakilęs jis guldavo ant 
plikos žemės ir skaudžiais pa- 
snikais save marino. Vos 26 me
tų sulaukęs, džiovos kalkina
mas šv. Kazimieras mirė 1484 
metais Gardine. Netrukus popie
žius atsiuntė savo įgaliotinį Za
charijų Ferirį, kuris ištyrė Šv. 
Kazimiero marinimasį, skaisty
bės dorybę ir nepaprastą mal
dingumą. Jo brolis Zigmantas 
II-sis Didysis Lietuvos kuni
gaikštis ir Lenkijos karalius 
pasirūpino, kad popiežius Leonas 
X pripažintų jį šventuoju. Taip 
ir įvyko. 1521 metais Šv. Kazi
mieras tapo pripažintas šventuo
ju ir Lietuvos patronu.

Pereitų Mėty Klaipėdos
Uosto Pažanga

Vienintelis Lietuvos langas į 
platųjį pasaulį — Klaipėdos uos
tas metai iš metų, auga, gerė
ja ir visai Lietuvai jo reikšmė 
didėja. Plačiau nesigilindami j 
visą jo veikimą, šį kartą tik pa
žvelgsime tik į Klaipėdos uosto 
padarytą pažangą 1936 metais. 
O toji pažanga iš tiesų yra di
delė ir svarbi. Taip 1935 metais 
į Klaipėdos uostą buvo įplaukę 
95 lietuviški laivai. Tai rodo, 
kad po Lietuvos vėliava plaukio
jančių laivų skaičius padidėjo 
dar trimis vienetais. Atplauku
siais jurų laivais 1935 metais 
buvo į Lietuvą atvežta įvairių 
prekių už 91.791.034 litus, o 
1936 metais įvairių prekių at
vežtą jau už 152.292.700 litų. 
Prekių išvežimas iš Lietuvos į 
užsienius per Klaipėdos uostą 
taip pat žymiai padidėjo. 1935 
metais įvairių prekių buvo iš
vežta už 116.856.156 litų, o 1936 
metais — už 155.732.235 litus. 
Tuo budu, 1936 metais per Klai
pėdos uostą iš Lietuvos įvairių 
prekių išvežta daugiau už 39.- 
00.00 litų, negu 1935 metais. 
Pravąrtu pažymėti pęr Klaipė
dos uostą ėjusių prekių apyvar
tą paskutiniaisiais penkeriąis 
metais:

1932 mt. įvežta 611.332 tonai, 
išvežta 217.135. 1933 mt. įvež
ta 696.738 tonai, išvežta ,258.- 
376. 1934 mt. įvežta 730.640 to
nai, išvežta 275.784. 1935 mt. 
įvežta 666.023 tonai, išvežta 
462.313 tonai. r

1936 metais į Klaipėdą atplau
kusiais keleiviniais ir prekiniais 
jurų laivais atvyko 1.766 kelei
viai, tuo tarpu kai 1935 metais 
buvo atvykę 1.653 keleiviai. Ke
leivių pervežimas jurų keliais 
per Klaipėdos uostą paskutiniais 
penkeriąis metais taip atrodo;

1932 mt. atvyko 2.847 kelei
viai, išvyko 2.Į06. 1933 mt. at
vyko 2.686, išvyko 1.923. 1934 
mt. atvyko 2-277, išvyko 1.758. 
1935 mt. atvyko 1.653, išvyka 
1.483. 1936 rnt. atvyko 1,776, 
išvyko 1.369 keleiviai.

Iš šių davinių matyti, kad 
prieš dvejus metus keleivių in
dėj imas per Klaipėdos uostą bu-
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Adv. Pranas Bobbhs
Lietuvis Advokatas

Kambarys 638-642, Slater Name 
Ofiso Tel. 5-6753 ir 3-3760

Namų Tel. 4-9141 Worcester

P. A. Lankinikas, M. D j
(Lankenner)

LIETUVIS GYDYTOJAS
Tel. 3-0340 ir 5-9697

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 4-tos | 
po-pietų nuo 7-tos iki 8-tos vakarais
Sekmadieniais ir šventėmis sulig 

susitarimo |
518 Grafton St. Worcester, Mass.

DR. K. MICHALSKI
• Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: 2 iki 4 ir 7 iki 8 vak.
Nedėliomis ir Šventėmis pagal 

sutartį
15 Vernon St. — Worcester

DIAL C-8562

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER) 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
TeL 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

Motiejus A. Čivinskas
Lietuvis Graborius
KOPLYČIA ŠERMINIMS

SKIRTINGAS PATARNAVIMAS 
LATDOTUVĖSE

Išrandavoja automobilius įvairiems 
reikalams už prieinamiausią kainą. 
O 25 mylių atstume nuo Worces- 
terio, susisiekimo reikaluose, pa
tarnauja už dyką.

340 HARDING STREET
Tel. 5-5898 — Worcester, Mass.

I “Russian Cleercoal”
ANGLES

Aukštos Šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų iš Vieno Tono 

Pabandykite

"Doherty Coal Co.
Nauja Vieta: 507 Main gatve 

Park Bldg. Tel. Dial 3-3387 
Imk Elevatorių

Sankrova: 241 Southbridfe St.

PAVASARIUI
Papuoškit savo namus apmušda- 
mi savo rakandus nauja gelum
be. Prieinama kaina. Darbą 
užtikrinam.

VINCAS BOREKAS 
47 Mendon St. TeL 6-0234

Bitininkų Atydai
Nelaukite iki inspektorius ateis 

ir privers bites sudeginti iš prie? 
žasties Amerikoniško — EuropiŠ? 
ko — {puolančio arba juodo puvi
nio (foul brood). Negana, kad tu? 
rėsite nuostolį, bet busite privers
ti atlikti barbarišką darbą.

Minėtos ligos lengvai yna išven
giamos.^ Męs padirbant prietaisą 
ir parasom patarimus lietuviškai if 
angliškai ir siunčiam į visas pa? 
šaulio da)is, (ik už vięną dolerį- 
Naudojant musų patarimus ir prie
taisą, ne tilę ligos dingsta, be| 
energija su produkcija padidėja ikj 
75 nuošimčiu,

Kitokių klausimų per (aiškus 
neat sakinoj a n|.

Ę. 8. BARANOW8KY
15 FRANKLIN STREET

Tel. 524W Hudson, Mass,

vo gyvesnis. Didžiausią jurų 
keliais atvykusių keleivių dalis 
buvo Amerikos lietuviai. Prieš 
keletą metų Amerikos lietuvių j 
Lietuvą atvykdavo daugiau. Ta
čiau paskutiniuoju metu jų skai
čius sumažėjo, nes atsirado 
sunkmetis. Tai ir yra svarbiau
sia priežastis, kodėl keleivių at
vykimas per Klaipėdos uostą 
sumažėjo. Praėjusiais, 1936 
metais, jau vėl pastebimas kelei
vių skaičiaus didėjimas. Tiesa, 
tais metais gražiai vystėsi ir 
Baltijos juros keliais atvykstan
čių keleivių įš Švedijos, Norve
gijos, Dąncigo, Vokietijos ir ki
tų kraštų skaičius, —
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1AURES LIETUVOS TURTAI
Šiaurės Lietuvos centru laiko- pramonininku Lambrahu bandė 

mas Biržų apskritis, dėl to nere- Smardonės kurortą atstatyti ir 
tai juos mėgsta vadinti šiaurės šaltinius eksploatuoti, buvo net 
Lietuvos ir kunigaikščių Radvi- pastatęs gydyklas ir prisodinęs 
lų sostinė, šiaurės Lietuva, ypač mede.ių, bet netrukus kilo gais- 
Biržai, su savo gražiosiomis ir ras, kuris viską sunaikino. Po 30 
turtingosiomis apylinkėmis yra metų vėl iškilo Smardonės klau- 
verti dėmesio. Biržų apylinkės simas. Būtent, 1923 m. buvo į- 
gausios miniralinių gamtos tur- steigta net akcinė bendrovė 
tų, turi vertingą istorinę praei- “Sveikatos versmė” su 400.000 
tį ir originalią tautodailę bei litų kapitalu, 
tautosaka, k

J| 0'7?:/'«-=■ xįr»!» n« 
«»J

888 AB 
iill!

Tačiau vėliau toji 
bendrovė dėl įvairių priežasčių 

1933 m. BiržuosePer 7 kilometrus nuo Biržų likvidavosi.
Likėnų aktyviau pasireiškė Smardonės 

4 kurorto statybai remti komite
tas, pradėjo organizuoti kurorto 
atstatymo fondą, bet ir iš to nie- 

į kas neišėjo. .Biržų apskrities in- 
Įžinierius P. Viliunas, apskrities 
j savivaldybės prašomas, parašė 
ir apgynė 1934 m. savo diplomi
nį darbą “Smardonės kurorto 
atstatymo projektą”, kuris ]au- 
kia įvykdomas.

Antra šiaurės Lietuvos įžyme- 
nybė, tai gipso kalnai, šie kalnai 
nuo Biržų tęsiasi į šiaurės vaka
rus ir užima dešimtis kvadrati
nių kilometrų plotą. Patys gipso 
kalnai užima palyginti nedidelį 
plotą, bet giliau žemėje gipso 
klodai yra milžiniški. Todėl ne
retai pasitaiko, vandeniui gipsą 
išplovus, staiga su didžiausiu u- 
žėsiu. Nugrimsta į gelmę viršu
tinis žemės klodas keliolikos, o 
kartais ir kelių dešimtų kvadra
tinių metrų. Dažnais žemės įgriu 
vimais garsiausia Kirkilų apy
linkė.

Šiaurės Lietuvos gipsas daž
niausia su priemaišomis, baltos, 
spalvos. Kristalinio gipso užtin
kama nedaug.

Nuo Biržų miesto į šiaurės ry
tus tęsiasi stori klodai kalkakme 
nio. šiame rajone ūkininkai turi 
prisistatę daug kalkėms degin
ti krosnių. Išdegintos kalkės 
naudojamos statybai ir, specia
listų tvirtinimu, visai gali pa
keisti cementą. Iš šiaurės Lie
tuvos degintos kalkės vežamos 
ir į daugelį kitų Lietuvos vietų.

Taip pat daugelyje šiaurės 
Lietuvos vietų užtinkama labai 
gero keramikos pramonei molio. 
Daug yra akmenų iš kurių spar
čiai tiesiami plentai ir pusplen- 
čiai.

Graži, įdomi ir turtinga šiau
rės Lietuvos gamta, tačiau ne
mažiau žavinga ir pati šiau
rės Lietuvos sostinė — Bir
žai. Miestą juosia ir šiaurės ež
eras, iš pietų — garsus _ agarais 
Kilučių ežeras, miesto ribose 
vingiuoja dvi sraunios upės — 
Apasčia ir Agluona. Tarp šių u- 
pių, beveik miesto centre, stūk
so romantiškais padavimais api
pintas gražusis kunigaikščių 
Radvilų piliakalnis su milžiniš
kos pilies rūmų griuvėsiais.

Pabiržės valse.
laukuose iš žemės gelmių 
smarkia srove du sieros' 

vadinami Smardone.

Eunice Winstead, 9 metų ir Charlie Johns, 22 metų, Tennessee 
valstijoj, apsivedė. Kadangi šios valstijos vestuvių amžiaus įsta
tymas buvo atšauktas, Tennessee senatas tuojaus nustatė, kad 
moterys gali ištekėti tiktai nuo 14 nietų.

mieto, 
dvaro 
muša 
šaltiniai, 
Abu šaltiniai beveik Vienodo dy
džio ir apie o, 5 klm. vienas nuo 
antro tenutolęs. Abiejų šaltinių' 
vietose yra pasidarę nedideli e- 
žerėliai, o iš šių ežerėlių išteka 
sraunus upelis, kurio baseinas 
apie 15 kvadratinių kilometrų. 
Tik pačių šaltinių, tiek upelio 
vanduo turi stiprų sieros kvapą 
ir pastovią 7,20C temperatūrą. 
Dar XIX amžiuje labara tori jose 
padaryti bandymai su Smardo- 
nės vandeniu parodė, kad tas 
vanduo yra labai mediciniškas ir 
savo sudėtimi vertingesnis net 
už plačiai žinomų užsienio kuror
tų (Kemerų, Baldonės ir kt) van 
denis. 1924 m. birželio mėn. val- 
tybės labaratorijoje prof. Juo- 

>. dakis padarė Smardonės šaltinių 
vandens analizą ir rado, kad vie
name jo litre yra granų: Kalio 
ionų (K) 0,00265, Natrio ionų 
(Na) 0,00388, Ličio (Li) — 0,- 
00018, Kalcio (Ca) — 0,5709, 
Magnio (Mg) — 0,023928. Chloro 
(Cl) —0,0044, Sulfato (S) — 1,- 
19904, Hidrokarbonato — 0,2805 
ir bromo (Br) rasti pėdsakai, 
Kalio chlorido (KC1) — 0,00506, 
Natrio chlorido (Naci) 0,00329, 
Natrio sulfato 0,00774, Ličio 
hydrokarbonato — 00210, Mag
nio sulfato — 0,1197, Kalcio sul
fato — 1,54515, Kalcio hydro
karbonato — Ca — 0,50289.

1931 m. prof. S. Kolupaila iš
tyrė Smardonės šaltinių galin
gumą. Elektrinio malūnėlio pa
galba atliko vandens debito ma
tavimą ir nustatė, kad vienas1 
šaltinis per sekundę išmetą 150 
litrų arba 13 milijonų litrų*van
dens per parą, o kitas — 100 
litrų per sekundę arba 9 mili
jonus litrų per parą. Tad abu 
Smardonės šaltiniai kiekvieną 
parą išmeta 22 milijonus litrų 
arba 22.000 kubinių metrų van
dens. šitokio kiekio vandens už
tektų kas parą paruošti po 30.- 
000 — 40.000 vonių.

TacLvisai suprantama, kodėl 
biržiečiai taip sielojasi neišnau
dojamu tai^x retu nė tik šiaurės 
Lietuvoje, bet ir visame krašte 
gamtos turtu, ir kodėl stengia
masi įrengti modemišką Smar
donės kurortą.

Labai įdomi ir Smardonės is
torija. Apie šiuos maneralinius 
šaltinius nemaža yra rašyta Lie
tuvos ir užsienio periodinėje 
spaudoje. Prof. dr. J. Yčas, 1924 
m. lankydamasis Vilniuje, mies
to cen traliniame archyve surado 
dokumentų, iš kurių matyti, kad 
jau net XVI amžiuje Smardonės 
šaltiniai buvo plačiai žinomi ir 
daugelio Lietuvos ir Lenkijos di
dikų bei kunigaikščių lankomi.

1890 m. dr. Kadakauskas su

Šfauliuose šiemet bus stato
mas didelis sporto stadionas, 
ruošiamas parkas, nusausinamos 
žemesnėsės vietos, bus pasodin
ta daug medelių. Svarbiausias 
darbas — mieste praves kanali
zaciją.

Žagarės, Šiaulių ap., miestelis 
smarkiai išsiplėtė. Kadangi daug 
namų buvo valsčiaus ribose, tad 
miesto ribos praplėstos.

Šiauliuose šiuo laiku jau yra 
54 pradžios mokyklos.

20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

Durtuvų grumtynes, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybes vaizdžiai 
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje 
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai/
“Nedaugelis likusių knygų su gerais apdarais nupiginta ir parduodama 

po 1.00 (su persiuntimu)**. ~
Pinigines perlaidas (money order) siųskit:

Amerikos Lietuvis

ap- 
ap-

14 VERNON STREET

Mikas Tamašauskas
SVES SŪNŪS
(šių dienų poema}

Nesitikėjai, motin, nesitikėjai, 
kad laisvės sūnų užauginai...
Gal ne mažą viltį dėl jo padėjai — 
kunigu pastatyt mėginai.
Nemanei, kad sūnūs užaugęs tavo, 
nebemylės Dievo — jį užmirš...
Bet jisai, taip kaip Kristus kraujum savo 
vargstančius dirvonuos brolius atpirks.
Ar verksi, neverksi, sūnūs neatbos — 
gituos bernus prieš jungą,ponų.
Ir kol laisvės savosios jis pats nenustos — 
kovos prieš valdžią tironų
Nebijo bernai, jei jiem ir blogas oras 
ieškoti laimės su viesulais.
Nes jau senai mato, koks juos ėda voras 
už tai jie ir nori likti laisvais.
Nesitikėjai, motin, nesitikėjai, 
kad laisvės sūnų užauginai..
Gal ne mažą viltį padėjai — 
kunigu pastatyt mėginai.

2.
Ko ta gegutė 
liūdnai kukuoja?
Nors saulė šviečia — 
žemę myluoja?
Mato, kad žemėj 
menka lygybė, 
katras stipresnis — 
to ir teisybė...
Ponai sau pilvus 
užsiaugina.
O, mužikam, tik — 
dirbk, kaip mašyna!
Vargo šaltinį 
berneliai supras, 
jungui numesti 
jie kelią suras!

3.
Tėvyne miela, tėvyne!
Ir kam tu nebrangi?
Bet kodėl, laisvės broleli, 
joj vietos nerandi? v,

j Neagituok prieš ponus — 
tėvynės priešas busi!
Ir už brangią tėvynę 
savo, nuo ponų žūsi!
Ir kam ponai berną taip jau 
daug sekiot pamėgo?!
Todėl bernai, juodą naktį 
iš tėvynės pabėgo...

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
PARDUODA LAIVAKORTES

/ - i

SIUNČIA^INIGUS
į Visas Pasaulio Dalis

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivą Vardus, Kuriais Atkelia* 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujantį Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktą Lietuvon.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu. 
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą * 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass

6.
Užteks tau broli čia vargti, užtekę išties — 
nes "perskaityta: — “Nuteistas ant mirties”. 
Rytą auštant gegutė kukuoja liūdnai, — 
kad broliukui paruošta jau šalti kapai.

t; Gegužės rytas aušo. Iš šaltųjų mūrų, 
veža mirtin, dirvonų laisvės sūnų.
Jis jau apie save šautuvus temato — 
žemei sudie sako: — “Neverkit prie kapo...”

7.
Niekas, broli, tavęs 
neminės, nedejuos, 
jei tik gegužės rytais 
gegutė kukuos.
Daugel musų brolių, 
galvas taip padėjo, 
bet dar daugiau jų, 
muruos supelėjo.
Bet praeis metų daug — 
kelios dešimtys;

< ir jum kaip didvyriam, 
paminklus statys!
Slenka dienos, 
slenka metai, vis nauji.

. Žūva musų 
laisvės sūnūs, vis jauni. 
Nenustosim
mes, juodą purvą bristi..
Kai atbusim — 
laisvės saulė, pradės švisti! 
Bačiūnuose

Asmeniškai lydima 
rDIDŽIOJI VASAROS EKSKURSIJA

Brolelis negali 
svetur būdamas 
pamiršti brangių 
kaimo dirvonų.
Ir todėl tamsiais 
pavasario rytais, 
pamėgo bernas 
tėvynėn lankytis.

5.
Ponai turi šnipų ant visų rubežių, 
o vargstantiems broliam^ stiprių retežių.
Ir pamilusį laisvę dirvonų sūnų — 
laimė atiteko už šaltųjų mūrų!
Nereikia jam nei teismo — niekas negailės.
Mat jie tai daro, dėlei tėvynės meilės...

4/ Milžiniškuoju ekspresiniu laivu

BERENGARIA BIR2.-JUNE 19 D
r XX1*». • X

« Išplaukia iš New Yorko tiesiai į .Cherbourg^,
o iš ten geležinkeliu į Klaipėdą. I -

VAŽIUOKIT Z 11 M A D h ŠIAIS 
. PER 1U41F I* IvU METAIS

Ekskursiją lydės, plačiai žinomas ir nuodugniai keliones reika- 
\ , lūs ištyręs vadas p. P. B U K š N A I T I S. į

i Puiki proga keliauti vienu pasaulio didžiausiųjų laivų. A
Y Gražus kambariai, skanus maistas ir puikus Cunard patar-L 
v\ navimas 3-sios klases keleiviams. Tik 6 dienos vandeniu! //

Platesnių paaiškinimų teikia jums arčiausias agen- fj

X CUNARD WHITE STARX
\\ 393 BOYLSTON ST.

Boston, Maas.
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Ekstra
• AMERIKOS LIETUVIS,... ..... Balandžio 3-čią dieną, 1937 m.

Radio Žinios^ ^♦^♦♦♦♦♦♦♦♦♦<**<*4*****'$'****4’******************t

Vienas iš lietuvių visuomenės 
veikėjų, A. D., buvo užėjęs į 
Amerikos Lietuvio Redakciją 
ir prisiminė apie vietos draugi
jų rengiamą Amerikos Lietuviui 
pikniką. Tokis piknikas per vie
tos draugijas yra rengiamas kas 
metai del palaikymo savosios 
spaudos. Mat, Amerikos Lietu
vis visame lietuvių draugijinia
me judėjime pagelbsti savose 
špaltose apkalbę t draugijinius 
reikalus, paskelbt jų susirinki
mus, parengimus ir kas tik yra 
draugijų veikiama yra aprašo
ma vietos organe Amerikos Lie
tuvy. Draugijų atstovai įver
tindami Amerikos Lietuvio ne
nuilstantį pasitarnavimą drau-

gijiniame judėjime, stengiasi už 
tai kiek galėdami atsiteis — pri
sidėt su materiale pagelba del 
palaikymo savo spaudos.

Šis pirmutinis Worcesterio lie
tuvių draugijų rengiamas pikni
kas del Amerikos Lietuvio para
mos įvyksta sekmadieny, gegu
žės 16-tą, Jurgio Babrausko ūky
je, Leicester, Mass., (ten kur 
pereitais* metais buvo). šiemet 
Jurgis Babrauskas įrengia nau
jus pagerinimus savo girioje, 
taip, kad butų visi pikniko daly
viai pilnai patenkinti.

Todėl prašome visų -pikniko 
rengėjų tą dieną nerengt jokių 
parengimų, o atsilankyt į šį, del 
savo spaudos palaikymo paren
gimą. Vienas iš Rengėjų

Didieji Vilniaus
Pasai

Draugijos, pavieniai ir biznie
riai įsigijo Vilniaus Didžiuosius 
pasus prisidedami su aukomis. 
Draugijos, kurios aukavo po $5., 
yra: Šv. Jurgio dr-ja, šv. Kazi
miero dr-ja, Lietuvių Moterų 
Kliubas, šv. Liudviko dr-ja.

Draugijos, kurios aukavo po 
$2.: S.L.A. 318 ir 57 kuopa, Bi
rutės Draugija; pavieniai: Vin
cas česna $5. Po $1. aukavo: 
Jonas Gaidis, Antanas Šilalė, 
Jonas Dvareckas, Domininkas 
Antanavičius, Antanas Janušo- 
šonis, Alekas Rickevičius, Ieva 
Danila, Pijus Milius ir Emilija 
Kuodis.

Tai tiek dabar yra prisidėję su 
aukomis prie Vilniui Vaduoti Są
jungos. Bet tai dar ne viskas, 
yra vilties, kad ir daugelis kitų 
gerų lietuvių įsigys Vilniaus Di
džiuosius pasus, ir neatsiliks 
nuo to prakilnaus darbo. Norė
dami įsigyti V. D. Pasą, kreipki
tės prie V. V. S. valdybos arba 
per draugijų susirinkimus. Var
de V. V. Sąjungos, išreiškiu šir
dingą padėką už prisidėjimą su 
aukomis.

Į sekantį Amerikos Lietuvio 
numerį bus paduota daugiau V. 
V. S. rėmėjų vardų. A. J.

Jaunimas Išrinko 
Komisijas

Aušros Vartų parapijos jauni
mo organizacijų bendras susi
rinkimas įyko trečiadienio vaka
re, kovo 17-tą, 1937 m. bažnyti
nėj salėj. Buvo nutarta ir šiais 
metais surengti metinį bažny
čios naudai “minstrel show.” 
Bernardas J. Borisas buvo iš
rinktas kaipo generalis vedėjas. 
Sekančios komisijos buvo išrink
tos suorganizuoti ir nustatyti 
tvarką “minstrelio.”

Apgarsinimų rinkimo komi
sijoj įėjo: Kun. J. Bakanas, 
Ant-, Trumpaitis, Adelė Piga- 
gaitė, Albinas Smolskis, Cicilija 
Karpavičiūtė, Stasė Grišaitė, 
Elena Nedzveckaitė, Petronėlė

Marcinkiutė, Marė Bagdytė, 
Viktorija čiraitė, Ona čiraitė, 
Ona Skerniškytė, Elena Katinai- 
tė, Florencija Totilaitė, Emilija 
Lukošiunaitė ir Ieva Lukšytė.

Scenos ir kostiumų komisijoj: 
Marijona Pigagaitė, Ona Va- 
lentukevičiutė, Tofilė Simonytė, 
Juozas Matačinskas ir Juozas 
Varaška.

Programos ir muzikos komisi
joj: Vincas Vieraitis, Juozas 
Leikus, Julė Mitrikaitė, Ieva 
Nedzvezkaitė ir Jonas Katinas.

Spaudos komisijon: Juzė Ka
šėtaitė ir Juozas Leikus.

Vedėjas ir direktorius—var
gonininkas Justinas Balsis. Min- 
strelis įvyks pabaigoje balandžio 
mėnesio. Diena ir vieta bus pra
nešama vėliau. Spaudos Kom.

šios savaitės programas bus 
sekantis:

TRIJŲ METŲ SUKAKTUVIŲ 
PROGRAMAS

per stotį WORL, 920 kilocycles 
(randasi tarpe senos WHDH ir 
WBZ stočių). Programa bus 
senu 9:30 iki 10:00 ryte laiku.

1 — Keturių Karalių orkes
tras iš So. Bostono. ' 2 — Frank
lin Vyrų Choras iš Montello. 
3 — Jonas Česnulevičius, saxo- 
fonistas iš Montello. 4 — Sta
sys Mockus, S.L.A. Iždo Globė
jas, pasakys prakalbėlę.

Po programui paršomė para
šyt laiškelį ar atvirutę pranešda
mi kaip patiko šios savaitės pro
gramas. Rašykite į stotį W0RL, 
Lithuanian Program, Boston, 
Mass.

Steponas Minkus, garsintojas

r

Šv. Jurgio Draugijos 
Nariams ir Prieteliams

šv. Jurgio draugijos mėnesinis 
susirinkimas yra atidėtas ' viena 
diena ankščiau. Draugijos mė
nesinis susirinkimas įvyks penk
tadienio vakare, balandžio 2-trą 
dieną.

šv. Jurgio draugijos rengiama 
vakarienė prasidės 6-tą valandą 
vakare, o šokiai viršutinėje sve
tainėje prasidės 8-tą valandą, 
šios vakarienės visas pelnas yra 
skiriamas mirusio nario šeimy
nos sušelpimui. Taigi, visi prašo
mi kuo skaitlingiausia atsilan
kyti, o busite pilnai patenkinti. 
Rengimo komisija deda savo pa
stangas visus priimti svetingai. 
Įžanga į vakarienę ir šokius 50 
centų, o vientik į šokius 25 cen
tai. šv. Jurgio draugija kviečia 
visus imti dalyvumą. A. V. D.

SUTAUPYKITE PINIGO!
Sena žiema jau tikrai bėga 

nuo musų — Laikas sudėti 
Jūsų Vilnonius Daiktus, Kad 
Kandys nesuėstų — Pasiųst 
Savo Kailinius į Sandelį — 
Išimt Audros Langus.

BET

Vienas Budas Padaryt
X

Pinigų yra Sutaupyt 
Pinigų

Nors kainos už viską kyla 
aukščiau kasdien, proga yra 
rankoje padaryti pelningą pi
nigų patalpinimą pasinaudo
jant Naujomis žemomis An
glių kainomis ir įsigijant an
glių naudojimui kitai žiemai.

Papraskite Taupyti Pinigus - Stengkitės Gauti Daugiau* 
šia Kiek Galite už Jūsų Pinigą -

PASINAUDOKITE ŠIOMIS KAINOMIS:
NAUJOS PAVASARINĖS KAINOS LAIKE BALANDŽIO MĖNESIO 

AMERIKONIŠKI ANGLYS

Žirniniai ... $ j į .30 T<>nasTonas

“BEAKO” LOSIMAS
Penktadienį,

Bal. (April) 9-tą, 1937
Prasideda 8:15 vai. vakare

Liet. Ukėsų Kliubo Svetainėje 
12 Vernon g-vės, Worcester, Mass.

Dideli Pinigų Laimėjimai
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■P'

Parduodu Mažai 
Naudotą Karą

Aplinkybių priverstas parduoti pui
kų 1934 “De Luxe” Fordo išdirbystės 
automobilį, keturių durų, išvažinėtas 
tiktai 20,000 mylių, gerai prižiūrėtas, 
kaip naujas, nevažinėtas žiemos laike. 
Kreipkitės: 63 Fifth Ave., 1-mas 
aukštas, Worcester, Mass. (13-15)

IEŠKOMAS
Jeigu kuris žino apie Vincą 

Valantiejų arba William Valen- 
teus ar Walintis, kurs gyveno 
Omaha, Nebraska valstijoje, o 
gal ir Soperton, Wisconsin val
stijoje, malonėkite pranešti šiuo 
adresu: Paul D. Price, Pruden
tial Insurance Company, New
ark, N. X ‘ (12-15)

Nuo 18-kos Draugijų
VALDYBŲ ATSTOVŲ SUSI- 

. RINKIMAS
Specialis susirinkimas įvyko 

kovo 18tą dieną, šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje. Tai buvo 
susirinkimas nuo 18 draugijų 
valdybų ir atstovų del bendro 
pikniko, kuris įvyks Maironio 
Parke, gegužės 30-tą. Tam pik
nike buvo valdyba renkama: 
pirmininkas A. Dailyda; vice
pirmininkas A. Kundrotas; už
rašų raštininkas Ona Bačienė; 
Finansų raštininkė Margarieta 
Delionienė; iždininkas J. Reini- 
kis; iždo globėjais išrinkta J. 
Gibavičius ir Petronėlė Bačins- 
kienė. Tvarkos prižiūrėtoju V. 
Stankus; korpesondentais Pijus 
Račila ir Margarieta Delionienė.

Atstovai dalyvavo nuo sekan
čių draugijų: šv. Vardo Marijos, 
Šv. Petronėlės, šv. Jurgio, šv. 
Kazimieras, Šv. Onos, šv. Vardo 
Jėzaus, Moterų Sąjungos, Sese
rų Rėmėjų, Moterų Socialio Kliu
bo, Tėvų Marijonų,, šv. Kazimie
ro Parapijos, Aušros Vartų Pa
rapijos, Labdaringos dr-jos, Lie
tuvaitės Birutės, Vyčių 26-tos 
kuopos, S. L. R. K. 41-mos kp. 
ir nuo S.L.A. 57-tos kuopos.

Kitas susirinkimas įvyks ket
virtadienį, pirmą balandžio, kaip 
7:30 vakare, šv. Kazimiero Baž
nytinėje Svetainėje. Yra kvie
čiamos visos draugijų valdybos 
ir visų organizacijų atstovai imt 
dalyvumą šiame susirinkime, ba 
yra daug svarbių reikalų aptart 
ir pasidalyt darbais, kad kuo 
sėkmingiausiai pavyktų tas pir
mas ir didelis išvažiavmas.

P. J. Račila, koresp.

Paskirtas “Electro
lux” Šaldytuvų

Pardavėju
Israel “Al” Chase, kurio ofi

sas yra 405 Main gatvės name, 
kambarys 209 buvo paskirtas 
Worcester Gas Light kompani
jos kaipo pardavėjas “Electro
lux” šaldytuvų ir visokių rūšių 
pečių ir vandens šildytojų. Vi
si šitie vėliausios mados namų 
reikmenys gali būti nupirkti il
gam laikui išmokėjimais. “Elek- 
trolux” šaldytuvas yra atsižy
mėjęs dėlto, kad jame nėra ju
dančių dalių, kas reiškia, liuo- 
sybę nuo triukšmo, nuo išsidė
vėjimo įvairių dalių, nuolatinio 
veikimo, ekonomiją, pilną valgių 
apsaugojimą ir sutaupinimus, 
kurie užmoka už šaldytuvą. Ku
rie nori daugiau informacijų ma
lonėkite telefonuoti dial 2-7508 
arba vakarais, 2-5006. , .

PRANEŠIMAS
Velykų dienoj (kovo 28-tą), 

Lietuvių žemutinėje svetainėje 
(29 Endicott g-vės) vienas gerai 
žinomas pilietis per klaidą su 
dviem ploščiais ir kepurėmis išė
jo per duris. Dabar žmogus li
kęs be plcščiaus ir be kepurės 
labai prašo to žinomo svečio su
grąžint atgal paimtus daiktus, 
ir užtai iš anksto ačiuoja.

Klubo Svetainės 
Orkestras

šeštadienio vakarais, Klubo 
svetainės orkestras pradės griež
ti nuosavoje svetainėje, šv. Jur
gio draugija rengia pirmuosius 
šio sezono šokius, šeštadienio 
vakare, balandžio 3-čią dieną, šv. 
Petronėlės draugija rengia an
truosius šokius, šeštadienį, ba
landžio 10-tą. Jonas Dirvelis y- 
ra parašęs naujausių polkų, ku
rie mėgsta lietuviškus šokius 
bus tikrai patenkinti. Apart to, 
bus ir amerikoniškos populiariš- 
kos muzikos. J. D.

Lietuviška Anglių 
Kompanija

The American Coal & Coke, 
Inc., vienintelė lietuvių nuosava 
anglių pardavėja, yra viena iš 
Worcesterio didelių urmininkų 
ir detalistų kompanijų, šioji 
kompanija dar vis auga ir tikisi, 
kad šie 1937 metai bus vieni iš 
geriausių metų, šios trys prie
žastys yra kodėl kompanija taip 
stebuklingai auga: 1. Nepapras
tai Geros Rūšies Anglies; 2. Pui
kus Patarnavimas; 3. Patenkin
ti pirkėjai.

American Coal kompanijos 
raštinė randasi po adresu, 124 
Green gatvės. Yra didelės kom
panijos anglių sandeliai, 295 
Southbridge gatvės.

American Coal & Coke kompa
nija yra pasiryžusi, kacb ju rėmė
jai apturėtų tinkamą patarnavi
mą. Kiekvieną kartą, kada siun
čiama užsakymas, vyrai, kurie 
yra išlavinti atsargume, manda
gume ir gabume, pasveria ang
lis atydžiai ir rūpestingai, šil
dymo inžinierius yra visuomet 
prisirengęs patart pirkėjui apie 
jo kuro problemas. Kada Ame
rican Coal kompanija pristato 
anglis, nėra niekuomet stokos 
patarnavimo.

Kadangi American Coal & 
Coke kompanija ima anglis iš 
vienos puikiausių kasyklų Penn
sylvania valstijoje, visi jos rė
mėjai apturi geriausios rūšies 
minkštų ir kietų anglių ir kok
sų, kokių dar ikišiolei nematėte. 
The American Coal & Coke kom-

J Apvailaini ... $“| 2.60
| Pečiaus .... $| 2.60
► Kaštanų

t Pavidalo .... $^ 2.60
J Minkštieji Anglys Gabalais ... $8.75 Perkant 3 tonus ♦
♦ SPECIALUS KAINOS PERKANT PO DAUG TONŲ ♦
♦ Naujos Anglijos Koksai - Kontrakto Kainos Labai Žemos ♦ 
f Tikrai Pelningas Pinigu {dėjimas - Įdėlio Rūšis nėra Sulyginama - ♦ 
t Mes norėtumėm Jus įrašyti į musų pirkėjų surašą — Jums patiks musų patarnavimas ir
♦ būdas kuriuo mes atliekame saVo darbą, kurio tikslas yra matyti, kad esate patenkinti. <
♦ Duokite mums progą išaiškinti šitą sutaupinimą Jums. Mes su mielu noru ateisime pas >■
♦ jus nemokamai. Rašykite, telefonuokite arba ypatiškai ateikite. Del Jūsų patogumo, ♦
♦ palikite Jūsų vardą ir adresą “Amerikos Lietuvio” raštinėje. ♦
X TELEFONAI 4-3261 — 5-1112 ♦

f AMERICAN COAL & COKE, INC. t
♦ 124 Green Street — 295 Southbridge Street ♦
♦ URMININKAI IR DETALISTAI — KURO SPECIALISTAI X

‘Ponas Baltrušaitis, Savininkas <+>
♦ VIENINTĖLĖ LIETUVIO ANGLIŲ SANKROVA WORCESTERY ♦

Tonas

Tonas Grikiniai ... $*j Q.25 Tonas

panija pilnai kontroliuoja anglis daineles, t.y. Vincas Lukosevi-
nuo to laiko, kada iškasami iš 
kasyklų iki to laiko, kada prista
to į namus. Tokiu budu pirkėjas 
tikrai žino, kad kiekvienas ang
lių užsakymas bus tos pačios 
aukštos rūšies, kaip ir pirmas.

Kas Nors Svarbaus
Lietuvos Vyčių 26-ta kuopa 

Šv. Kazimiero Parapijoj, Wor
cester, Mass., atnaujina savo 
teatrališką amatą ir vėl žada su- 
rengt nepaprastus vakarėlius 'a- 
teityje.

Šiuo metu Vyčių kuopa sutvė
rė teatrališką skyrių ir to sky
riaus vedėjus^ Kunigas P. J. 
Skrodenis, P-le Pranciška E. A. 
Paulauskaitė ir Jonas B. Bačin- 
skas yra organizatoriai. Felik
sas P. Puzara, Pranciška Pau
lauskaitė, Malvina Ambrozaitė 
tapo išrinkti to skyriaus valdy- 
bo nariais.

Mes esam tikri, kad su šiais 
nariais teatrališkame skyriuje 
galėsime ką nuveikti, ką nuvei
kė musų seni vyčiai kada lošė 
milžiniškus įspūdingus veikalus.

Ši sekmadienio vakare, balan
džio 4-tą, šv. Kazimiero parapi
jos svetainėje, Waverly gatvės, 
bus sulošta trijų veiksmų kome
dija “Elgetų Gudrumas”. Toje 
komedijoje Marijona Tamošiū
naitė ir Vincas Kereišis užima 
svarbaiusias roles, Ona Jogmi- 
naitė, Matilda Aukštikalnaitė, 
Ona Lukosevičiutė, Adomas Ta- 
parauskas, Malvina Ambrozevi- 
čiutė, Adelė Streimikiutė, Kazi
mieras Kulikauskas, Pranciška 
Paulauskaitė, Feliksas Puzaras, 
Ona Celešiutė ir Jonas B. Bačin- 
skas atliks visas kitas roles.

Pranas šimkutis, garsus tarpe 
lietuvių jaunimo muzikantas, 
dalyvaus šiame musų parengime 
su savo accordian.

Mes, lietuviai, ištikrųjų turė
tumėm didžiai pasididžiuoti tu
rėdami musų tarpe tokį gabų 
jaunikaitį, kurs yra pakėlęs lie
tuvių vardą visur, kur tik jis y- 
ra dalyvavęs. Taipgi sykiu ant 
šio musų programo seka kitas 
didžiai mylimas jauųikaitig, ku
ris padainuos keletas smagias

čius, kurs ateityje nustebins vi
sus lietuvius, ne tik Worcestery- 
je, bet ir visoje Naujoje Angli
joje.

Jėigu mes norim kad musų 
jaunimas užimtų aukštesnes vie
tas muzikališkuose ir teatrališ
kuose skyriuose kaip kad kitos 
tautos yra užėmę, mes turime 
paremt jų parengimus, kad pa
rodyti užuojautą jų tiksluose.

Susirinkimas
Senų žmonių Pagelbos drau

gijos susirinkimas įvyks sek
madieny, balandžio 4-tą, 3-čią 
valandą po pietų, Kliubo svetai
nėje, 12 Vernon gatvės.

• Visi nariai ir narės prašomi 
atsilankyti, nes yra daug svar
bių dalykų aptarti, ir rengtis 
prie vasaros laiko. Todėl visi 
prašomi atsilankyti. Valdyba

musų narės, ponios Mortunienės 
duktė, Marijona Mortunaitė yra 
mirusi. Draugijos nariai suauką- 
vo $12.15 nupirkt vainiką velio
nei. Ponia Mortunienė reiškė 
širdingą padėką Labdarybės 
draugijai už atjautimą.

P. J. R., Korespondentas

PRANEŠIMAS
Sekmadieny, balandžio 4-tą, 

Maironio parke įvyksta įvairių 
lenktynių parengimas: ėjimo 
lenktynės; margučių margini 
nuo lenktynės, išmiginimas mar
gučių tvirtumo ir t.t. Tie kurie 
greičiau nueis, kurie gražiau nu- 
margis margučius, ir kurių mar
gučiai bus tvirtesni, gaus dova
nas.

Įsitėmykit dieną ir atsilanky- 
kit į virš minėtą vietą.

P. J. Račila

Labdariai Šelpia 
Keturius Ligonius
Petras Katauskas, Labdary

bės draugijos pirmininkas, ati
darė ir vedė labdarių susirinki-1 
mą, antradienio vakare, kovo 16- 
tą. Susirinkimas buvo pasekmin
gas visais atžvilgiais ir vedamas 
tvarkingai. Nariai skaitlingai 
dalyvavo. Pereito susirinkimo 
protokolai buvo skaitomi ir vien
balsiai priimti kaip surašyti.

• Ligonių lankytojai pranešė, 
kad yra keturi nariai ligoniai. 
Draugija sutiko, kad pašalpos 
butų išmokėtos visiem keturiem. 
Buvo pranešta draugijai, kad

TRYS DEVYNIOS
Tai vaistai, kurie gydo ir stip

rina kraują nuo įvairių ligų. Tas 
trijankas atgabeno tiesiai iš Pa
langos į Worcesterį vienas lietu
vis amerikietis — Kaulakis. Jis 
buvo sustojęs Amerikos Lietu
vio knygyne ir paliko po porą tu
zinų pakelilų keturių rūšių gy
duolių — dvi rūšys Trijų Devy
nerius viena rūšis parsiduoda po 
dolerį, o kita po 75c pakelis.

Taipgi paliko dviejų rusių ar
batas, kurių pakelis parsiduoda 
po 50 centų. Ant kiekvieno vais
tų pakelio yra parašyta nurody
mai kaip tą gydančią arbatą rei
kia vartot.

Norėdami įsigyt pakelį, kreip
kitės Amerikos Lietuvio krautu
ves adresu: 14 Vernon gatves, 
Worcester. Mass.

Guy Palmerton Perstato
MANHATTAN ARTISTUS 

Šią Savaitę
Su Broadway Garsiu Veikalu 

“PERSONAL 
APPEARANCE”

. arba
“HOW FAR IS THE BARN” 

Pradedant Bal. 5-tą ir visą savaitę 
Kitas Broadway Žymus Veikalas
“POST ROAD” 

Misterija kuri laikys Jus Sužavė
tus! ~ Labai įdomus! šiurpulinga 
Drama! Daug Komedijos! Vienas 
iš žymiausių Veikalų!

Su Vera Tatum — 
Frank Lyon — Nancy Duncan 
Vakarais 8:20 vai. — Po pietų J 

Trečiadienį ir šeštadienį, 2:30 vai.
Populiarios Kainos

Bilietai dabar Parduodami

WORCESTER
TEATRAS f

Tel. 2-9090 — Worcester




